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film Cvetje v jeseni
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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro  
in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 22. septembra 2023
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 4. septembra 2023 
po elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih 
organizirate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo 
prejeli po tem datumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  2. 6. I Na Dnevu odprtih vrat v podjetju 
Polycom

 `  8. 6. I Na Bukovem sem se udeležil sestanka 
na temo obravnave škod po divjadi, 
predvsem po jelenu.

 `  11. 6. I Udeležil sem se zaključka Maratona 
Franja v Ljubljani.

 `  12. 6. I Udeležil sem se posveta o lokaciji 
gorenjske bolnišnice v državnem svetu.

 `  12. 6. I Na zaključni valeti poljanskih 
devetošolcev

 `  15. 6. I Na zaključni valeti gorenjevaških 
devetošolcev

 `  16. 6. I Na dvorcu sem na delovnem 
sestanku ob svoji Visoški kroniki pozdravil 
predsednika vrhovnega sodišča, predsednice 
in predsednike višjih in okrožnih sodišč, 
Upravnega sodišča RS ter delovnih sodišč.

 `  19. 6. I Na izlet na Bled sem peljal 
najuspešnejše učenke in učence naših šol.

 `  22. 6. I Na prireditvi v Osnovni šoli Poljane ob 
zaključku šolskega leta

 `  22. 6. I Na prireditvi ob dnevu državnosti na 
Trebiji

 `  23. 6. I Pri sveti maši in na prireditvi ob dnevu 
državnosti v Poljanah

 `  24. 6. I Pri sveti maši in na prireditvi ob dnevu 
državnosti v Gorenji vasi

 `  25. 6. I Z ženo sva si ogledala razstavo 
čipk KD Deteljica na temo V začetku je bila 
beseda.

 `  25. 6. I Na slavnostni prireditvi z gasilsko 
parado PGD Javorje ob 70-letnici delovanja

 `  27. 6. I Sestanek na ARSO Kranj zaradi 
umeščanja in soglasja za most do Dvorca 
Visoko. Dogovorili smo se, da ponovno 
vložimo spremenjeno vlogo za soglasje.

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Relief Svete družine pri blagoslovu jedi je v zadnji četrtini 19. 
stoletja nastal v lokalni delavnici Štefana Šubica, zdaj pa so 
ga vrnili na nekdanje mesto v Dvorcu Visoko, so pojasnili na 
občini. »Omenjena umetnina je bila namreč kmalu po tem, ko 
sta Ivan in Franja Tavčar leta 1893 kupila Dvorec Visoko, zaradi 
svoje lepote in izredne umetniške vrednosti ter kakovostne 
izdelave prenesena v Ljubljano.«
Relief prikazuje dete Jezusa z materjo Marijo in Jožefom, kako 
blagoslavlja jedi na mizi pred njimi. »Na levem delu reliefa vidi-
mo tipično kmečko kuhinjo tistega časa, ki nam pričara vzdušje 
preprostosti in topline. Na desni strani pa je upodobljena 
tesarska delavnica s precizno izrezanim tesarskim in rezbar-
skim orodjem.« Po 130 letih so ga znova vrnili na nekdanje 
mesto v Dvorcu Visoko. To je že druga pomembna pridobitev, s 
katero so obogatili muzejsko zbirko v dvorcu. Sredi junija so se 
namreč razveselili še omare, ki je bila v lasti pisatelja Ivana Tav-
čarja. »Dr. Ivan Tavčar jo je uporabljal v svoji odvetniški pisarni 

v Ljubljani. Kasneje je zamenjala več lastnikov, zdaj pa je našla 
svoje mesto v muzejski sobi Dvorca Visoko, posvečeni pisate-
lju, in bo spominjala na njegov pravniški poklic.« Domnevajo, 
da je v njej hranil različne dokumente, izdelana pa je iz kakovo-
stnega lesa iglavcev in furnirana s trdim lesom, predvidevajo z 
orehovino ali s češnjo. »Oblikovana je v tipičnem slogu poznega 
19. stoletja, s pridihom neorenesanse. Ljudsko je to stilno ob-
dobje, ko so tudi na pohištvu oživljali stare umetnostne sloge, 
imenovano 'alt deutsch' (staronemško),« so še dodali na občini.

Mateja RantTok življenja nas dan za dnem vodi v kraje zunaj našega domače-
ga zavetja. Odhajamo po opravkih, na izlete, počitnice, v šolo ali 
službo. Tam se dogaja bolj ali manj pomemben del našega življe-
nja, v katerem si od zunaj ustvarjamo pogled na naš domači kraj, 
našo Poljansko dolino. Vsakič, ko se vračam domov, tam nekje 
na Visokem začutim posebno hvaležnost za to dolino in mladost, 
ki živi v njej. Tudi domačnosti in občudovanja ne manjka. Zares, 
kakšna lepota in mladost sijeta iz naše okolice. Življenje se naj-
bolj začuti v naravnih danostih, ki jih imamo, v izpopolnjevanju na 
področju kulturne dediščine, gasilstva, glasbe, športa, prostovolj-
stva … V večino teh področij so vključeni mladi in otroci. Kakšno 
veselje je to! Da smo tako mladostni, radoživi in aktivni, da v naših 
mladih še vre ljubezen do narave, domovine, do ustvarjanja dobre-
ga in lepega, do vsega pristnega, da so se še pripravljeni boriti za 
našo domačo besedo, običaje, vero.
Vsakdo si poišče svoje mesto, kjer bo pustil pečat ali sled za 
domači kraj. Svoje mesto sem našla v skavtskih vrstah. Tam je 
narava učiteljica in učilnica, domovina in njena dediščina bogata 
zakladnica in nebesa cilj, za katerega se trudimo. Kaj je lepšega 
kot združiti te vrednote s kraji, v katerih živimo? Skavtstvo vedno 
išče v naravi, delu in igri nekaj več. Kot iskalci zlata, ki pridno 
kopljejo neraziskana področja in upajo na uspeh, iščemo, kje so 
še nove priložnosti, s katerimi bi obogatili naše otroke, jim omo-
gočili najdragocenejše izkušnje, jih učili za življenje in jim ponudili 
tudi kar se da najboljše zglede, po katerih bi zrasli v dobre ljudi, 
državljane in kristjane. Vse to se da in je lepo, ker obdarujemo 
drug drugega z nasmehi hvaležnosti, z nesebičnimi dobrimi deli 
in pomočjo, z navdušenjem najmlajših nad vsako novo veščino, 
ki se je naučijo, in na koncu z občutkom zadovoljstva, ko vemo, 
da smo mnogim podarili kakovostno preživet prosti čas. Danes 
že kot žena in mamica opazujem sadove svojega mladinskega 
udejstvovanja. Čutim pristno veselje za vse mlade, ki so mi bili za-
upani še kot otroci, pa jih zdaj gledam, kako že kot mladi odrasli 
vodijo oratorij za številne otroke, nadaljujejo skavtsko poslanstvo 
ali na kakšne druge načine bogatijo dogajanje v domačem kraju. 
Zavem se, kako pomembno je, da že od malega v svoje varovance 
vcepimo kal ljubezni do naše lepe doline in domačih ljudi.
Verjamem v trud za dobre vrednote, čeprav so časi zahtevni. 
Verjamem, da bo naša dolina še dolgo ohranila svojo mladost 
in lepoto, in verjamem, da bodo vsi naši prihodnji rodovi občutili 
enako hvaležnost, kot jo občutimo danes odrasli, ko se pripeljemo 
iz »zunanjosti« v naš dom.

Mladost življenja v Poljanski 
dolini

Marija Cankar

Relief Svete družine pri blagoslovu jedi iz delavnice Štefana 
Šubica so po 130 letih vrnili na njegovo nekdanje mesto v 
Dvorcu Visoko. FOTO: ARHIV ZAVODA POLJANSKA DOLINA

Relief Svete družine pri blagoslovu jedi iz delavnice 
Štefana Šubica so po 130 letih ob blagoslovu 
poljanskega župnika Jožeta Pluta vrnili na njegovo 
nekdanje mesto v Dvorcu Visoko.

Umetnino vrnili na 
Visoko

Relief je že druga pomembna pridobitev, s katero 
so obogatili muzejsko zbirko v dvorcu. Sredi 
junija so se namreč razveselili še omare, ki je 
bila v lasti pisatelja Ivana Tavčarja.
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Ob dnevu državnosti poklon Tavčarju

Občina Gorenja vas - Poljane se spomi-
nu na pomembnega rojaka poklanja z 
mnogimi prireditvami ob vseslovenskem 
Tavčarjevem letu. Tako je bilo tudi na 
slovesnosti na predvečer dneva državno-
sti v Gorenji vasi, na kateri je bil kulturni 
program poklon človeku mnogih talentov 
– politiku, pravniku, pisatelju. V svojih 
črticah, novelah, povestih in romanih 
je Tavčar posegal v zgodovinsko snov 
in z besedami slikal kmečko življenje v 
Poljanski dolini, okolju, ki mu je nudilo 
izjemno kuliso za ustvarjanje orisov 
lepot dežele na eni ter številne podobe 
ljudi na drugi strani. S svojimi deli je 
poljanskemu človeku in Poljanski dolini 
z očakom Blegošem nedvomno postavil 
največji in najlepši možni spomenik. Na 
Trgu Ivana Regna so slovesnost začeli 
s Tavčarjevim delom Cvetje v jeseni, ki 
letos zaznamuje petdeset let življenja na 
filmskem platnu, odlomek pa je v uvodu 
zaigrala Lucija Kavčič v vlogi Mete.
Po pozdravnem nagovoru župana je 
zbrane nagovorila slavnostna govornica, 
zdravnica, znanstvenica in podjetnica 
prof. dr. Marjeta Zorc, daljna Tavčarjeva 
sorodnica. Strinjala se je, da je Tavčarjev 
svet skozi oči današnjih občudovalcev 
še vedno izjemno živ in ustvarjalen. V 

uvodu se je spomnila dni, preživetih na 
Visokem pri sorodnikih, še posebej pri dr. 
Igorju Tavčarju, ki velja za utemeljitelja 
sodobne slovenske znanstvene interne 
medicine. Poudarila je pomen in veličino 
njegovega očeta ter njegovih ustvarjal-
nih podvigov, s katerimi je Poljancem 
postavil izjemen spomenik. Ob omembi 
Tavčarjevih političnih udejstvovanj je 
potegnila vzporednico z aktualnim doga-

janjem ter z osamosvajanjem Slovenije in 
prizadevanji ter podporo nadškofa Aloj-
zija Šuštarja. Vsem zbranim je zaželela 
prijetno praznovanje dneva državnosti 
v dolini, v katero se še vedno izjemno 
rada vrača. Izrazila je zadovoljstvo nad 
izbranim programom ter pohvalila sode-
lujoče. Nastopili so učenci Glasbene šole 
Škofja Loka, Vokalna skupina Zala pod 
vodstvom Janeza Čadeža in Folklorna 
skupina Zala s Polanskimi dekleti. Uradni 
del sta sklenila Lucija Kavčič in Janez 
Čadež kot Meta in Janez s prizorom 
slovesa iz Cvetja v jeseni, večer pa se je 
s pogostitvijo nadaljeval ob druženju na 
prostem.

Nagradili tri prizadevne člane skupnosti
Po sveti maši za domovino, ki jo je v 
poljanski cerkvi daroval Jože Plut, je slo-
vesnost ob dnevu državnosti v Poljanah 
potekala v športni dvorani šole. Slove-
snost so organizirali poljanska krajev-
na skupnost skupaj z občino, šolo in 
krajevnimi društvi. Na večer 23. junija so 
snovalci programa prepletli lepoto glas-
be, narave in domače besede. »Tavčar je 
v svojih delih na mnogih mestih zapisal 
hvalnice domači zemlji in ljudem. Bese-
da, še posebno izgovorjena v maternem 
jeziku, ima neverjetno moč. Ta je, kot je 
nekoč dejal, najmočnejša nit, ki človeka 

Ob dnevu državnosti v Gorenji vasi poklon Tavčarju, v Poljanah tudi nagradili prizadevne člane skupnosti. Dan 
državnosti zaznamovali še na Trebiji.

Damjana Peternelj, Tina Benedičič

Sodelujoči v kulturnem programu ob dnevu državnosti v Gorenji vasi FOTO: VITO 
DEBELAK

Dan državnosti na Trebiji FOTO KARLA ŠTURM

Praznično ob dnevu državnosti
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veže na domovino,« je povedala Barbara Tušek, ki je skupaj s 
hčerjo Nežo zbrane popeljala skozi izbrane Tavčarjeve besede 
in naravne znamenitosti Slovenije.
Zbrane je ob prisotnosti župana Milana Čadeža in predsednika 
KS Poljane Franca Dolenca nagovoril poslanec Žan Mahnič, ki 
je poudaril pomen in moč osamosvojitve tudi več kot trideset 
let kasneje. Slavnostni govornik Dimitrij Rupel, sociolog, politik, 
pisatelj in publicist, avtor mnogih leposlovnih in družboslovnih 
knjig o mednarodnih vprašanjih, je Poljance nagovoril pred-
vsem kot zunanji minister prve demokratične vlade. V svoji 
zadnji knjigi Pomen osamosvojitve s podnaslovom Priročnik 
za zagovornike in nasprotnike slovenske osamosvojitve navaja 
odločilna zgodovinska dejstva, pri čemer se opira na različne 
prispevke poznavalcev zunanje politike. V knjigi si večkrat po-
stavi vprašanje, kaj bi bilo, če bi se ob slovenski osamosvojitvi 
odvili nekoliko drugače. Pa vendar se niso. V svojem govoru je 
tako izpostavil prelomno dogajanje med letoma 1987 in 1992 
ter kot eden od pomembnih sodelujočih v prelomnih trenutkih 
osamosvajanja Slovenije poudaril izjemen pomen diplomacije, 
ki lahko posreduje takrat, ko so izčrpane vse druge možnosti.
Ob tej priložnosti je Franc Dolenec podelil priznanja ob dnevu 
državnosti letošnjim nagrajencem, ki so na različnih področjih 
prispevali k razvoju kraja oziroma KS Poljane. Priznanje za 
dolgoletno prizadevno delo na družbenem in kulturnem področju 
v krajevni skupnosti, s čimer pomembno prispeva k bogatemu in 
razgibanemu življenju kraja, je prejel Jaka Šubic. Za strokovno, 
predano in uspešno delo na področju alpskega smučanja je pri-
znanje prejel trener alpskega smučanja Miha Ribarič. Za vestno, 
predano in strokovno delo na področju organizacije športnih de-
javnosti v ŠD Poljane so priznanje podelili še Primožu Drnovšku.
V kulturnem programu so nastopili: Kaja Tomšič, Jošt Vidergar, 
Veronika Pisk, Janja Bonča, Andrej Žagar, Anamarija Jurčič, 
Maruša Šubic, Gabrijel Debeljak ter otroški pevski zbor pod 
vodstvom Matjaža Slabeta. Na dan državnosti sta tradicionalno 
potekala še kolesarjenje in pohod do poljanskih podružničnih 
cerkva.

Slovenska beseda je beseda praznika
Dan državnosti predstavlja enkratno priložnost, da se kot drža-
va in narod povežemo ter se spomnimo naše skupne zgodovine 
in dosežkov, da počastimo slovensko besedo in njihove ustvar-
jalce in da se zavemo, da smo domovina mi vsi. Na Trebiji so se 
v četrtek pred rojstnim dnevom slovenske države zbrali krajani 
in to priložnost dodobra izkoristili, se povezali med seboj in 
roko ponudili tudi čez občinsko mejo ter v tem duhu kot slav-
nostnega govornika medse povabili magistra Janeza Žaklja, 
poslanca državnega zbora iz sosednjih Žirov.
Da bi naša dežela ostala kot »nebesa pod Triglavom, kjer bodo 
še živeli veseli ljudje«, je župnik Marjan Lampret podelil božji 
blagoslov vsej domovini in slovenskemu rodu, v nadaljevanju 
pa so se navzoči skupaj z bralci iz štirih generacij poklonili 
slovenski besedi, ki se je v preteklosti zapisala priznanim 
avtorjem. Ob glasbeni spremljavi klavirja (Ajda Benedičič) in 
violine (Juša Benedičič) so odlomke iz poznanih del sloven-
skega literarnega opusa prebirali bralci Neža Urh, Miha Jeraša, 
Nežka Bozovičar in Anton Bogataj. Za še bolj slovesno vzdušje 
je zadonela tudi ubrana pesem v izvedbi Vokalne skupine Can-
tabile. Program sta pripravila in vodila Tina in Milan Benedičič, 
Krajevna skupnost Trebija pa je poskrbela, da so se obiskovalci 
po končani prireditvi tudi sproščeno družili ob kozarčku in pri-
grizku še po tem, ko so nas že obletavale kresnice v prijetnem 
poletnem večeru.

Občutili smo, kako pomembno je, da ne ločimo zemlje od roda, 
da je vse prepleteno eno z drugim, spleteno kot pisana odeja, ki 
nas pokrije v hladnem večeru. Ljudje smo tisti, ki gradimo do-
movino, in vsak od nas ima priložnost narediti korak do sočlo-
veka. Toliko skrivnosti je še na tej naši ljubi zemlji, na površini 
dneva in v podzemlju noči se skrivajo in njenih zakladov je za 
polne egiptovske lonce zlata. Hodímo po njej, kakor bi hodili po 
raju, in bodimo ponosni, da smo Slovenci!

Proslavo ob dnevu državnosti v Poljanah je s svojim nastopom 
obogatil otroški zbor. FOTO: JURE FERLAN

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA
ZA SPODBUJANJE RAZVOJA PODJETNIŠTVA V OBČINI  

GORENJA VAS - POLJANE za leto 2023

Dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna občine v skupni višini 
32.500 evrov so namenjena za ukrepe s področja pospeševanja razvoja 
podjetništva, in sicer: 

1. Spodbujanje zaposlovanja in samozaposlovanja
2. Sofinanciranje promocije izdelkov in storitev   
3. Sofinanciranje izdelave poslovnega načrta
4.  Sofinanciranje izdelave projektne dokumentacije za pridobitev  

gradbenega dovoljenja za poslovne objekte  
5. Sofinanciranje stroškov za delovanje mladih podjetij

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta objav-
ljena na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane na spletnem 
naslovu www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi in objave«. 

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 30. septembra 2023. 

Prijavitelji vlogo oddajo v zaprti ovojnici osebno v sprejemno pisarno 
Občine Gorenja vas - Poljane ali pošljejo po pošti na naslov: Občina 
Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, najkasneje 
30. septembra 2023 oziroma najpozneje ta dan vlogo oddajo na pošti 
kot priporočeno pošiljko. 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Občini Gorenja 
vas - Poljane, pri Luciji Klemenčič, telefon (04) 51 83 114 ali e-naslov 
lucija.klemencic@obcina-gvp.si. 
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Zanimivo je, da se na podeželskih obmo-
čjih ljudje bolje poznajo po hišnih imenih 
kot po priimkih, kljub temu pa določena 
imena izginjajo iz vsakdanjega govora 
oz. so že pozabljena. Z namenom, da 
preprečimo njihovo izginotje in da razši-
rimo uporabo hišnih imen, smo v okviru 
projekta Stara hišna imena – obraz 
dediščine naših krajev ob sofinanciranju 
Občine Gorenja vas - Poljane in strokov-
ni podpori Razvojne agencije Zgornje 
Gorenjske v preteklih sedmih letih že 
opravili podroben pregled nekdanjih in 
današnjih hišnih imen, preverili njihovo 
pojavljanje v zgodovinskih virih in upo-
rabo v narečnem govoru med domačini 
v 55 vaseh občine in pri tem popisali več 
kot tisoč imen, od tega jih je 900 takih, ki 
so med ljudmi še »živa« oz. jih za posa-
mezne domačije še poznajo.
Letos nadaljujemo popis hišnih imen na 
območju vasi Kopačnica, Robidnica, Krni-
ce pri Novakih, Laze in Lajše. Ob zaključ-
ku popisa bodo zainteresirani lastniki 
hiš, tako kot v prejšnjih popisih, prejeli 
tudi glinene tablice z napisom hišnega 
imena v narečju, vsi zbrani podatki bodo 

evidentirani v spletnem leksikonu www.
hisnaimena.si, izdelana pa bo tudi publi-
kacija z zbranimi hišnimi imeni lanskega 
in letošnjega popisa in posebnostmi 
na to temo. Če kot krajani Kopačnice, 
Robidnice, Krnic pri Novakih, Laz in Lajš 
poznate kakšno zanimivo zgodbo tako o 
svojem hišnem imenu kot tudi o drugih 
imenih omenjenih vasi, razpolagate s 
fotografijami domačij ali celo poznate 
razlago, kako je ime nastalo, in ste pri-

pravljeni te podatke deliti z drugimi ter s 
tem prispevati tudi k vsebini publikacije o 
hišnih imenih, vas pozivamo k sodelova-
nju. Ker verjamemo, da tudi za vas hišna 
imena predstavljajo pomemben del lokal-
ne identitete, vas vabimo, da nam pišete 
na elektronski naslov kristina.miklavcic@
ra-sora.si, nas pokličete po tel. št. 04/ 50 
60 225 ali se osebno zglasite na Razvojni 
agenciji Sora, Poljanska cesta 2, Škofja 
Loka.

»Film Cvetje v jeseni je eden najzname-
nitejših slovenskih filmov, a ni edini, ki 
scenarij dolguje Tavčarjevi književnosti. 
Predvajane bodo slovenske filmske 
klasike, posnete po Tavčarjevih predlo-
gah, in filmske predstave v poljanskem 
narečju, ki so jih odigrali člani Kulturnega 
društva dr. Ivan Tavčar Poljane, posnele 
pa kamere RTV Slovenija ali društvo 
samo,« so pojasnili na občini in dodali, da 
posebna »poslastica« obiskovalce čaka 
zadnji avgustovski četrtek, ko bo ogled 

filma Cvetje v jeseni pospremil pogovor z 
ambasadorko Tavčarjevega leta Mileno 
Zupančič.
V vseh letih doslej se je nabrala tudi bo-
gata bera predstav v poljanskem narečju, 
zato so se na občini odločili, da si jih bo 
mogoče ogledati ob sobotnih filmskih ma-
tinejah ob 10. uri v mini kinu Dvorca Visoko 
kar devet zaporednih sobot v avgustu in 
septembru. »Še posebno bodo dogajanje 
popestrili igralci Kulturnega društva dr. 
Ivan Tavčar Poljane, ki bodo prvo septem-
brsko soboto z igranim prizorom Holeko-
ve Nežike v živo popestrili tudi sobotno 

filmsko matinejo mini kina Visoko.« Prvo 
filmsko predstavo v sklopu sobotnih mati-
nej si bo mogoče ogledati 12. avgusta, in 
sicer Ljubezen po Tavčarju, nato pa sledijo: 
film Amandus, posnetek slavnostne akade-
mije Slovenci, po Tavčarju se špeglajmo, 
že omenjena Holekova Nežika ter filmske 
predstave Čarobna košara, Ptički brez 
gnezda, Duohtar kar tok, Medrug Polanci 
in Šarucova sliva, ki jo bodo predvajali v 
poklon igralki Anici Berčič.
»Festival bo odmeval, zato le pridite, da do-
živite nepozabne trenutke v objemu Dvorca 
Visoko. Vstop je prost,« vabijo na občini.

Kristina Miklavčič,  
Razvojna agencija Sora

Mateja Rant

Razdelitev tablic s hišnimi imeni v Leskovici FOTO: ARHIV RAS

Hišna imena so se kot del kulturne dediščine naših krajev izoblikovala na podlagi značilnosti določenega 
območja, narečnih posebnosti, prebivalcev, ki tu živijo, in njihovih dejavnosti.

Vabljeni k sodelovanju pri popisu starih hišnih imen

V Tavčarjevem letu bo občina prvič pripravila Filmski festival pod zvezdami, ko bo vsak četrtek zvečer 
v čudovitem ambientu Dvorca Visoko mogoče spremljati filme pod zvezdami. V mini kinu Dvorca Visoko bodo 
obenem vsako soboto potekale še sobotne matineje.

Filmi pod zvezdami
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Za letošnjo razstavo, ki je posvečena 
Tavčarjevemu letu, so si v Klekljarskem 
društvu Deteljica Gorenja vas izposodili 
prvi stavek svetopisemskega sporočila 
apostola Janeza: V začetku je bila bese-
da. Z razstavo so se namreč poklonili slo-
venskim velikanom, ki so nam zapustili 
neprecenljivo dediščino v obliki besed, so 
pojasnili v društvu. V prvi vrsti dr. Ivanu 
Tavčarju, ki mu je ob stoti obletnici smrti 
posvečeno letošnje leto.
Na podlagi risbe njihove članice Zvonke 
Kogovšek za klekljano čipko so tako nak-
lekljale portret Ivana Tavčarja, obenem 
pa tudi nekaj prizorov iz njegovih del. Ob 
njem so v čipki upodobile še Primoža 
Trubarja, Franceta Prešerna, Simona 
Gregorčiča in Ivana Cankarja ter prizo-
re iz njihovih del oziroma stvari, ki so 
povezane z njihovim delom, je pojasnila 
predsednica društva Vida Šubic. Na 
razstavi so tudi letos prostor odstopile še 
učencem, ki obiskujejo klekljarska krožka 
na OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas in OŠ 
Poljane, v posebnem kotičku pa je svoje 
delo, klekljan nakit iz žičke, predstavila 

njihova članica Danica Erznožnik. Kot so 
pojasnili v društvu, se je za klekljani nakit 
iz žičke navdušila po izletu s klekljarskim 
društvom Cvetke iz Žirov v Prago. 
Z razstavo, ki so jo zdaj preselile v kra-

jevno knjižnico v Gorenji vasi, kjer si jo je 
mogoče ogledati do konca septembra, so 
tako tudi v Klekljarskem društvu Deteljica 
prispevali majhen kamenček v mozaik 
prireditev v Tavčarjev spomin.

Tavčar tudi v čipki
Klekljarsko društvo Deteljica Gorenja vas je v Sokolskem domu v Gorenji vasi pripravilo razstavo z 
naslovom V začetku je bila beseda, s katero so se tudi v njihovem društvu pridružili praznovanju letošnjega 
vseslovenskega Tavčarjevega leta.

Mateja Rant

Klekljarsko društvo Deteljica Gorenja vas je pripravilo razstavo z naslovom V začetku 
je bila beseda, ki si jo je zdaj mogoče ogledati v knjižnici. FOTO: MATEJA RANT

Župan Milan Čadež vsako leto najuspe-
šnejše devetošolce obeh osnovnih šol 
v občini kot nagrado za trud in uspeh v 
osnovni šoli pelje na zaslužen izlet. Na 
Bledu so se popeljali z vlakom okrog je-
zera, uživali v letnem sankanju na sanka-
lišču Straža, za zaključek so si privoščili 
še dobro kosilo.
Za pozornost in poseben dan sta se 
županu zahvalili tudi Metka Debeljak, rav-
nateljica Osnovne šole Poljane, in Jana 
Rojc, pomočnica ravnateljice Osnovne 
šole Ivana Tavčarja Gorenja vas, ki sta se 
z učenci udeležili izleta. Ob koncu je žu-
pan vsem zaželel uspešno pri nadaljnjem 
šolanju in vse dobro na vseh področjih.

Najuspešnejši devetošolci z županom na izletu

Lucija Klemenčič 
Občina Gorenja vas - Poljane

Najuspešnejši devetošolci na izletu z županom FOTO: ARHIV OBČINE
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Regijska preverjanja usposobljenosti 
ekip prve pomoči so potekala na osmih 
lokacijah po Sloveniji v soorganizaciji ob-
močnih združenj Rdečega križa Slovenije 
in izpostav Uprave RS za zaščito in reše-
vanje. Regijsko preverjanje za Gorenjsko 
je potekalo 24. junija v Radovljici. 
Udeležila se ga je tudi ekipa Civilne zaščite 
Občine Gorenja vas - Poljane v sestavi: 
Nina Strel, Neža Kovač, Anja Štravs, Katja 
Štucin, Monika Stanonik in Tomaž Čadež, 
ki so vsi tudi člani različnih gasilskih dru-
štev v občini. »Naše predznanje temelji na 
tečaju za bolničarja, nekaj deklet dela tudi 
na področju zdravstva. Seveda se dodatno 
izobražujemo na posvetih in seminarjih, 
kjer se seznanjamo z aktualnimi smer-
nicami,« poudarja vodja Tomaž Čadež. 
Preverjanje, na katero se je ekipa pripravlja-
la pol leta, deloma tudi z ekipama iz Žirov 
in Škofje Loke, zadnja dva meseca tudi po 
realnih vnaprej pripravljenih scenarijih, je 
bilo tekmovalne narave. Prikazati so morali 
usposobljenost in znanje pri reševanju in 
oskrbi prikazanih poškodb ponesrečencev 
v različnih nesrečah, ki nas lahko prizade-
nejo, kot so: poškodba medenice, udarnina 
glave, srčni infarkt, hipoglikemija, anafila-
ksija, popolna zapora dihalne poti, poškod-
ba gležnja, opeklina prstov, ugrizna rana. 
Hkrati je bila podana tudi ocena dela vodje 
ekipe na dveh delovnih mestih od štirih, 
kjer so imeli za reševanje na voljo deset 
minut. Scenariji so predvidevali prometno 
nesrečo, udar strele, pretep navijačev nogo-
metnega kluba in dogodek v baru z večjim 
številom poškodovanih. Naša ekipa je med 
devetimi iz Gorenjske dosegla najvišje šte-
vilo točk in prvo mesto, po seštevku točk 
vseh ekip na regijskih tekmovanjih je za dr-
žavno preverjanje zasedla 17. mesto med 
51. ekipami. Na podlagi sprejetih pravil se 
na državno tekmovanje usposobljenosti 
ekip prve pomoči uvrsti le štirinajst naj-
boljših ekip. Gorenjevaška je zbrala 1408 
točk, le petnajst več jih je dosegla ekipa, ki 
je kot zadnja prestopila prag za uvrstitev 
na 29. državno preverjanje usposobljenosti 
ekip, ki bo potekalo septembra v Zagorju 
ob Savi.
Seveda si člani naše ekipe prve pomoči, 
ki je usposobljena za reševanje v prime-

rih hujših naravnih in drugih nesreč, želijo 
tudi uvrstitve na državno tekmovanje, a 
kljub temu njihov primarni cilj ostaja čim 
boljše sodelovanje z gasilskimi enota-
mi v občini, v svoje vrste pa vabijo tudi 
nove člane, ki jih zanima prva pomoč in 
delovanje enot v sistemu zaščite in reše-
vanja. »Zaželeno je osnovno znanje prve 
pomoči in dobra volja ter pripravljenost 
vložiti nekaj prostega časa za izobraže-
vanja in usposabljanja,« dodaja Tomaž 
Čadež. Ekipi prve pomoči Civilne zaščite 
Občine Gorenja vas - Poljane čestitamo 
za odlično uvrstitev!

Ekipa Civilne zaščite Občine Gorenja vas - Poljane je na junijskem regijskem preverjanju usposobljenosti ekip 
prve pomoči Civilne zaščite in Rdečega križa Slovenije v Radovljici dokazala najboljšo usposobljenost in 
med devetimi ekipami prejela najvišje število točk.

Damjana Peternelj

Ekipa prve pomoči Civilne zaščite Občine Gorenja vas - Poljane je bila najboljša na 
regijskem tekmovanju. FOTO: ARHIV OBČINE

Do vključno 31. julija je odprt razpis za najem terminov v športni dvorani Gore-
nja vas za sezono 2023/2024 (med 1. septembrom 2023 in 30. junijem 2024). 
Prijave po pošti sprejema Zavod Poljanska dolina na naslov Poljanska cesta 87, 
4224 Gorenja vas. Termini najemov v urniku se bodo usklajevali po pravilniku o 
uporabi, najemu ter oblikovanju cen športne dvorane Gorenja vas (Uradni list RS, 
št. 2/2019). Besedilo razpisa in vloga za prijavo sta dostopna na spletni strani 
Zavoda Poljanska dolina pod zavihkom RAZPISI. Dodatne informacije v zvezi z 
razpisom dobite od ponedeljka do petka med 7. in 15. uro na telefonski številki 
051 200 890 ali na elektronskem naslovu jure@poljanskadolina.com.

Najem športne dvorane v novi sezoni

Najboljši na regijskem preverjanju

Z Upravne enote Škofja Loka so 
sporočili, da bo krajevni urad Gorenja 
vas od 1. julija do 31. avgusta zaprt. 
Vse storitve, ki bi jih sicer opravile 
na krajevnem uradu, lahko stranke v 
času uradnih ur opravijo na sedežu 
upravne enote, Poljanska cesta 2, 
Škofja Loka. V juliju in avgustu bo 
posloval tudi Krajevni urad Žiri, in 
sicer vsak četrtek od 7. do 13. ure.

Krajevni urad poleti
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Kustosinja Biljana Ristić je predstavila 
zbirke Kalanove rodbine, ki je na Visokem 
gospodarila od sredine 17. pa skoraj do 
konca 19. stoletja, ter Ivana in Franje Tav-
čar, ki sta visoški domačiji gospodarila 
45 let in sta tudi pokopana v družinski 
grobnici nedaleč od dvorca.
Mojstrica Andreja Stržinar je predstavila 
oblačilno dediščino škofjeloškega obmo-
čja in prispevala k poznavanju posebno-
sti preteklih načinov oblačenja. Bila je 
tudi letošnja nagrajenka Ministrstva za 
kulturo na predlog SEM/koordinatorja 
v register nesnovne dediščine pod 114. 
enoto – izdelovanje pripadnostnih kostu-
mov. Izdelala je tudi kostumsko podobo 
za folklorno skupino Zala pod okriljem 
Turističnega društva Žirovski Vrh, ki je 
s plesom pred dvorcem pričarala prav 
posebno vzdušje: prikazali so stare, po-
zabljene gorenjske folklorne plese ter jih 
obogatili še s petjem. Z mladostno zag-
nanostjo pa je večer z večglasnim petjem 
in igranjem na kitaro lepo zaokrožila še 
mlada vokalna skupina Polanska dekleta.
Za zaključek je sledil še kulinarični del 
s predstavitvijo visoškega lonca, ki ga 
je za to priložnost pripravil hišni kuhar 
Janez Kržišnik. Ta jed je ena izmed 
prazničnih jedi, ki je povzeta po kuharici 
Ta dobra stara kuha pravnuka Pavleta 

Hafnarja. Zanimivost lonca je, da je 
gospodinja Ana pripravila tri enake 
lonce jedi, enega za družino, drugega za 
posle in tretjega za dninarje. Pripravljali 
so vsakdanji in praznični lonec, slednji 
je vseboval tudi meso. Posebnost lonca 
je, da ko ga je gospodinja po štirih urah 
vzela iz peči, ga je zavila v flanelo in 
dala v skrinjo s senom, kjer se je jed 
ohlajala in so okusi postali še boljši. 

Da pa smo lahko podoživeli, kako so to 
včasih naredili, smo tudi mi prikazali 
shranjevanje jedi v leseni skrinji, in kar 
je najboljše, smo jed nato še poskusili in 
se ob kulinariki podružili.
Iskrena hvala vsem, ki ste se udeležili 
našega čudovitega kulturno-kulinarič-
nega večera na Dvorcu Visoko. Vaša 
prisotnost je naredila dogodek poseben 
in nepozaben.

Ostale so le drobtinice ...
Minuli petek smo na posestvu Dvorca Visoko že drugič organizirali dogodek z naslovom Visoški lonec.

Martina Ambrožič Tušar

Na posestvu Dvorca Visoko so že drugič organizirali dogodek z naslovom Visoški 
lonec. FOTO: MATEJA RANT

Prireditev, ki sta jo skupaj organizirala Turistično društvo 
Žirovski vrh in Zavod Poljanska dolina, je že tretje leto zapored 
združila pevske skupine iz Poljanske doline.
Tokrat so lep poletni večer soustvarjali pevci Vokalne skupine 
Zala, Poljanska dekleta, kvartet Žabari in duo Ana in Tanja. V 
čudovitem okolju pred dvorcem so v toplem poletnem večeru 
zvenele slovenske pesmi od starih ljudskih do nekoliko novej-
ših v izvedbi Poljanskih deklet. Ana in Tanja pa sta ob spremlja-
vi harmonike s poskočnimi vižami poskrbeli, da so poslušalce 
tudi nekoliko zasrbele pete. Večer se je zaključil s prijetnim 
druženjem in spontanim petjem ter z željo, da se v prihodnjem 
letu ponovno srečamo, morda še v večjem številu.

Pevski večer na Visokem
Pred Dvorcem Visoko je konec junija potekal že tradicionalni Pevski večer.

Janez Čadež

Pevci Vokalne skupine Zala FOTO: ARHIV VS ZALA
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Pred Branetom sem imel »rešpekt«. Čudno. Zakaj? Ker sem imel 
vedno občutek, da govorim preveč, nepotrebno. On pa vedno 
malo. Izrekel je samo besedo, ki je v tistem trenutku morala biti. 
Nič več in nič manj. Redka, a prava. In vedno v kleni poljanščini. Z 
minimumom besed je povedal bistvo, opisal vse, dodal pogovoru 
sok ali odvzel balast. Nikomur ni zameril odvečnih besed, saj s 
tako malo besedami povedati toliko kot on ne zna skoraj nihče.
Tako me je poučeval tudi o samoupravljanju, tam leta 1979, ko 
sem moral za sprejemne izpite na fakulteti obvladati tudi to temo, 
ki je bila meni zelo tuja. Ne vem, kako sem se spomnil nanj. Prišel 
je v našo kuhinjo in nekaj ur njegovih čistih besed in tudi sociali-
stično samoupravljanje je pripomoglo, da sem naredil »sprejem-
ce«. Čudil sem se njegovi poljanščini, saj je v življenju do takrat 
živel v zelo različnih okoljih od rojstnih Buj do Poljan. Potem 
sem njegovo besedo spremljal, ko je prihajala s Kosova, žarišča 
delavskega upora socialističnim elitam, še bolj pa srbskemu 
nacionalizmu z Miloševićem na čelu. Vedel sem, da mu je beseda 
in prenos znanja preko nje pomembna pri vsakem učbeniku, ki ga 
je pripravljal za šole. Posebno občutljive besede o zgodovini.
Vaščani Poljan smo v Vaščanu imeli privilegij brati njegove 
besede v uvodnikih, poročilih, člankih, ki jih je pisal kot dolgoletni 
urednik tega vaškega prinašalca novic. Beseda se je nato preseli-

la v kolumne ali članke v Sobotni prilogi Dela, ko je bila ta morda 
na vrhuncu svoje kakovosti. Počasi je besedo manj zapisoval, več 
bral in pomagal, da smo jo lahko brali mi.
Kakšen pogum, skoraj norost, vsekakor pa strast, je bila njegova 
založba Modrijan. Temu tihemu, redkobesednemu človeku nikoli 
ne bi pripisal te podjetniške žilice. Kakšna zmota. Brane je kot vse 
v življenju tudi urednikovanje, direktorovanje, založništvo jemal 
kot svoje poslanstvo. Pošteno poslanstvo za skupnost. Ne po-
znam sicer založniškega trga, a dobro vem, kako je morda edini 
pošteno plačeval vsako intelektualno, umetniško delo. Spomnim 
se, ko je moj sin Nejc dobil naročilo, da oblikuje zavojni papir z 
motivom Škofje Loke, in prejel honorar. In tako je Brane podpiral 
številne. Pa nikoli se s tem ni hvalil, ker je normalno, da se intelek-
tualno delo in lastnina cenita.
Med številnimi, ki so k njemu priromali, da bi izdajali svoje bolj ali 
manj posrečene besedne umotvore, sem bil tudi sam. Predlagal 
sem mu, da izdamo pesmi Žunskega Frančeta, pa sva hitro za-
ključila. Ne bo šlo. Pri Šarucevi slivi je bolj zastrigel. Vedel je, da 
bo sam delal brez dobička, morda za papir, komaj za vse stroške, 
morda še za kakšen sendvič, kot je rekel. Brez njega in njegove 
ne samo strokovne, predvsem organizacijske, pa tudi finančne 
podpore (nikoli ni povedal, kakšne kalkulacije je imel pri naših po-
ljanskih knjigah) ne bi bilo knjig Šarucova sliva, Raubarski cesar, 
Cvetje v jeseni in Visoška kronika. Ni božal, ni olepševal, takoj je 
povedal, kakšne čeri nas čakajo pri izdaji, kakšni bodo stroški in 
kakšni bodo možni prihodki. Tako nas je učil, z malo besedami 
natančnega pomena.
Iskreno je verjel v skupnost, podarjal knjige, se izpostavljal, ko je 
bilo vse, povezano z izdajo dobrih knjig, skoraj kot boj z mlini na 
veter, vnaprej izgubljen boj. Brane se ni vdajal, nikoli. Morda je 
stopil korak nazaj, svoje poti pa ni zapuščal do svojega težkega 
konca.
Verjetno Poljanci ne bomo nikoli popolnoma dojeli, kakšen 
mojster besede je bil, kako je živel z njimi in one so živele v njem. 
Skoraj bal sem se ga, ker z besedami ni razmetaval in jih je spo-
štoval, kot nekaj, kar lahko skupnosti naredi največ dobrega, če jih 
poslušamo (se poslušamo), še bolje, pa če jih beremo. »Nasploh 
si upam reči, da je svet mirnejši in lepši, če beremo. Dogodki se 
vrstijo počasneje in še tehtamo jih lahko sproti,« je dejal.
V Poljanah bomo v novem kulturnem domu dobili novo knjižnico 
in z veseljem bi prebral kakšno knjigo v sobi knjižnice z imenom 
Bralna soba Braneta Nešovića. Bralnetova soba ali kotiček je 
predlagala Maja. Se strinjam.

Andrej Šubic

Branimir Nešović FOTO: OSEBNI ARHIV / ARHIV GORENJSKEGA 
GLASA

Je biu Pajnu Brane

Ob zaključku regijskega literarnega srečanja ob izidu 44. 
številke regijske literarne revije Sejalec junija v Dvorcu Vi-
soko je koordinator Javnega sklada Republike Slovenije za 
kulturne dejavnosti, Območna izpostava Škofja Loka, Aldo 
Komar, podelil republiška jubilejna priznanja dolgoletnim 
literarnim ustvarjalcem z območja gorenjske regije. Častne 
jubilejne značke JSKD za več kot 30 let udejstvovanja na 
področju literarne dejavnosti so prejeli: Marija Krajnik, Aga-
ta Trojar, Minka Likar, Irena Tratnik in Borut Gartner, zlate 
jubilejne značke JSKD za več kot 15 let udejstvovanja na 
področju literarne dejavnosti pa Marija Knafelj in Senada 
Smajić.

Nagrade za dolgoletno literarno ustvarjanje

Nagrade JSKD za dolgoletno literarno ustvarjanje so 
prejele ustvarjalke, ki živijo v Poljanski dolini ali izhajajo iz 
nje (od leve): Marija Krajnik, Marija Knafelj, Irena Tratnik in 
Minka Likar. FOTO: JURE FERLAN
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Na praznovanje so se sicer začeli 
pripravljati že lani, saj so želeli zazna-
movati 50-letnico društva in si ob tem 
zastavili tudi izdajo jubilejnega zbornika. 
Pri zbiranju gradiva so v arhivih NUK v 
Ljubljani našli dva dokumenta, objavljena 
v glasilu Upokojenec, ki dokazujeta, da 
so še dvajset let starejši. Podružnica 
Društvo upokojencev Gorenja vas je bila 
namreč ustanovljena 6. januarja 1953 v 
Gorenji vasi, dotlej pa so bili upokojenci 
iz Poljanske doline vključeni v Društvo 
upokojencev Slovenije. Še dva doku-
menta, ki sta iz februarja 1953, pričata o 
zgodnejših začetkih društva. Našli so ju v 
enoti Zgodovinskega arhiva v Škofji Loki, 
na njih pa sta podpisana prvi predsednik 
Franc Žnidaršič in tajnica Marija Pipan.
Bogato društveno dejavnost je do danes 
usmerjalo kar osem predsednikov: Franc 
Žnidaršič, Jože Demšar, Jakob Ušeničnik, 
Franc Franko, Pavel Čadež, Jože Novak, 
Franci Fortuna in Vladimir Koračin. Od 
prvotnih sto je danes v društvo vključenih 
skoraj osemsto članov, nekaj jih priha-
ja tudi iz drugih občin. So med najbolj 
dejavnimi v dolini, saj združujejo različne 
dejavnosti, s katerimi spodbujajo k čim 
bolj aktivnemu življenju upokojencev. Svo-
je delo plemenitijo z nudenjem socialne in 
druge pomoči na domu ter nastanjenim v 
domovih starejših, organizirajo humanitar-
no-dobrodelne, športno-rekreativne, kultur-
ne in družabne prireditve, srečanja, izlete, 
izobraževanja. Na ta način ne spodbujajo 
le k druženju in povezovanju, pač pa tudi 
k medsebojnemu spoštovanju in pomoči. 
Vsak od članov pa si lahko v naboru res 
številnih dejavnosti izbere kaj primernega 
svojim letom, kondiciji in interesom, je v 
uvodu v govoru več kot dvesto zbranim 
članom poudaril predsednik Vladimir Ko-
račin. Imajo tudi enajst poverjenikov, ki so 
vez med člani z različnih območij občine 
in upravnim odborom društva. Srečanja 
se je udeležil tudi župan Milan Čadež, ki je 
bil vesel povabila društva, v katero je vklju-
čena kar desetina prebivalcev cele občine. 
Poudaril je, da dokazujejo, da je starost 

lahko ob ohranjanju zdravja in vitalnosti s 
številnimi organiziranimi dejavnostmi tudi 
lepa. Zahvalil se je za dosedanje dobro 
delo in sodelovanje ter vsem zaželel trdne-
ga zdravja tudi v prihodnje.
Društvo je ob jubileju podelilo 13 zahval 
za pomoč in sodelovanje na različnih 
področjih. Podelili so tudi deset priznanj 
za dolgoletno sodelovanje in udejstvo-
vanje ter sedem plaket, ki so jih prejeli: 
Valentin Bogataj, Franc Dolenec, Franci 
Fortuna, Magdalena Kejžar, Minka Oblak, 
Silo Pivk, Cirila Žagar – nekateri za vo-
denje različnih področij, od organizacije 
izletov, socialno-humanitarnega podro-
čja, pomembnega prispevka pri delovanju 
in razvoju društva do organizacijskega 
in finančnega dela ter sodelovanja pri 
pripravi zbornika Dober dan, starost, ki so 
ga na pobudo Valentina Bogataja, sicer 
izjemno natančnega kronista društva, 
pripravljali kar leto in pol. V njem je 

sicer nekaj manj podatkov o prvih nekaj 
desetletjih delovanja društva, saj ni 
ohranjenega arhiva, so pa zato lahko v 
precej večji meri opisali obdobje od leta 
2006 dalje, ko ohranjajo vezi tudi širše, 
preko povezovanja na regijski ali državni 
ravni. Prisotne je z obiskom zato počastil 
tudi podpredsednik Pokrajinske zveze 
društev upokojencev Gorenjske Ivo Veger, 
ki je predsedniku društva ob jubileju v 
prisotnosti župana Milana Čadeža podelil 
posebno plaketo ZDUS.
Program so glasbeno dopolnili Kvartet 
Žabari ter Društveni trio Brane Novak, 
Milan Kalan in Matjaž Keber. Glede na 
to, da so se s praznovanjem jubileja 
in številnimi poletnimi dejavnostmi že 
začeli pisati novi spomini, pero pa je tudi 
še nabrušeno, že nastaja lepa osnova za 
nadaljevanje čudovite zgodbe, ujete pod 
skupni imenovalec Društva upokojencev 
za Poljansko dolino Gorenja vas.

Damjana Peternelj

Podpredsednik Pokrajinske zveze društev upokojencev Gorenjske Ivo Veger (levo) je 
predsedniku društva (v sredini) ob jubileju v prisotnosti župana Milana Čadeža podelil 
posebno plaketo ZDUS. FOTO: TINA DOKL

Prvo soboto v juliju je Društvo 
upokojencev za Poljansko dolino 
Gorenja vas na Sv. Florijanu 
praznovalo sedemdeset let 
obstoja in delovanja.

Praznovali so sedemdesetletnico

Razvojna agencija Sora (RAS) jeseni znova začenja osemdnevno startup delavni-
co Inovativno na pot podjetništva. Namenjena je podjetjem in tistim, ki o podjetni-
štvu šele razmišljajo. Udeležence bodo seznanili z različnimi področji delovanja 
podjetja, ki jih mora poznati prav vsak, preden vstopi na samostojno podjetniško 
pot, z njimi pa morajo biti seznanjena tudi vsa že delujoča podjetja, pravijo pri 
RAS. Delavnico bodo izvajali dvakrat na teden v oktobru in novembru od 17. do 
20. ure na Upravni enoti v Škofji Loki, začnejo 2. oktobra. Podrobnejše informa-
cije o delavnici in povezava do prijavnih obrazcev so na voljo na spletni strani 
Razvojne agencije Sora. Delavnica je brezplačna, saj je finančno podprta s strani 
občin Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Železniki in Žiri, so še dodali na RAS.

Inovativno na pot podjetništva
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Praznik, ki je bil uveden leta 2020 na 
pobudo Olimpijskega komiteja Slovenije, 
ni dela prost dan. Datum je izbran kot 
obletnica 23. septembra 2000, ko je ob 
zmagi veslačev Iztoka Čopa in Luke Špi-
ka ter strelca Rajmonda Debevca na po-
letnih olimpijskih igrah v Sydneyju prvič 
zaigrala slovenska himna Zdravljica; 23. 
september velja tudi kot prvi dan Evrop-
skega tedna športa. Slovenija je tovrstni 
praznik uvedla kot osma na svetu; pred 
njo so to storile že Indija, Iran, Malezija, 
Katar, Turčija, Tajska in Japonska.
V občini Gorenja vas - Poljane bolj ali 
manj aktivno deluje kar 26 športnih 
društev in klubov, ki občanom omogo-
čajo raznovrstne aktivnosti, kjer lahko 
vsak najde primerno zase. Z organizacijo 
dogodka Dan slovenskega športa 2023 
v občini Gorenja vas - Poljane se tako 
športna društva drugo leto zapored po-

vezujejo in pripravljajo zanimiv program 
za vse starostne skupine. Glavni cilj 
dogodka je občanom predstaviti široko 
ponudbo športov in možnosti včlanitve 
v različna športna društva in klube, ki 
delujejo v občini. Poudariti želimo pomen 
rekreacije za izboljšanje splošnega 
počutja in zdravja posameznika. S tem 
občane spodbujamo h kakovostnejšemu 
preživljanju prostega časa in posledično 
skrbi za svoje zdravje. Po zadnji objavi 
podatkov Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje o zdravju prebivalcev v slo-
venskih občinah lahko vidimo, da je naša 
občina ena izmed najbolj zdravih občin v 
Sloveniji, k čemur vsekakor prispeva tudi 
športno-rekreativna ponudba. Vsi skupaj 
se moramo truditi, da bo tako oz. še 
boljše tudi v prihodnje.
V občini je tudi veliko odličnih športnikov 
v mlajših in članskih kategorijah, ki do-
segajo vrhunske rezultate v smučarskih 
skokih, borilnih veščinah, padalstvu, ko-
lesarstvu, streljanju, smučanju, košarki, 

veslanju, nogometu in atletiki. Ti so po-
gosto tudi vzorniki mnogim mladim, zato 
je prav, da jim prav na dan slovenskega 
športa izrečemo priznanje in pohvalo za 
njihov trud in uspehe. Dogodek bo pote-
kal v soboto, 23. septembra, od 10. do 
15. ure na zunanjem igrišču pred Osnov-
no šolo Ivana Tavčarja. Na atletski stezi 
bodo postavljene stojnice, na katerih 
bodo lahko društva z letaki ali športnimi 
rekviziti predstavljala svoje delovanje in 
uspehe. Vsako od športnih društev bo 
imelo možnost, da tudi aktivno predstavi 
svojo dejavnost, bodisi s predstavitvijo 
vadbe, športa ali aktivnosti, na katero se 
lahko vključijo tudi obiskovalci. Dejav-
nosti bodo potekale ves čas dogodka v 
notranjih prostorih šole, v športni dvorani 
in na zunanjem igrišču, namenjene pa 
bodo vsem starostnim skupinam.
Ob tej priložnosti športna društva vabimo 
vse občane, da skupaj z nami in našimi 
odličnimi športniki preživite prijetno, 
družabno in športno dopoldne.

Katjuša Koprivnikar,  
ŠD Partizan Gorenja vas

Dan slovenskega športa je državni praznik, ki se v Republiki Sloveniji praznuje 23. septembra.

Dan slovenskega športa

Letos je za organizacijo tovrstnega sre-
čanja prišel na vrsto upokojeni ravnatelj 
Glasbene šole Škofja Loka Valentin 
Bogataj iz Gorenje vasi. Kot je povedal, je 
želel dolgoletnim sodelavcem v različnih 
organih glasbenega šolstva na Sloven-
skem, ki so ga skupaj razvijali, pokazati 
znamenitosti in lepote Poljanske doline.
Srečanje so začeli na Visokem pri Po-
ljanah. Vsi, razen organizatorja seveda, 
so bili tu prvič in so bili navdušeni nad 
videzom obnovljene domačije, postrež-
bo v kavarni ter vodeno predstavitvijo 
muzejske zbirke v dvorcu in njegove 
okolice, med katero so lahko podrobneje 
spoznali življenje in delo pisatelja Ivana 
Tavčarja. V dvorcu so doživeli tudi kultur-
ni program, saj je ljubiteljska igralka Juša 
Berce interpretirala Tavčarjevo črtico z 
naslovom Kalanov France v pristnem 

poljanskem narečju. Prijetno druženje 
so nadaljevali z ogledom Šubičeve hiše 
v Poljanah, zaključili pa s kosilom v 
gostilni na Vidmu, kjer so bili postreženi 

z jedmi po receptih Visoške kuhinje. Kot 
je še pojasnil Bogataj, so se upokojenim 
kolegom pridružili tudi nekateri aktivni 
ravnatelji.

Ravnatelji glasbenih šol v Poljanski dolini
Upokojeni ravnatelji glasbenih šol se vsako leto zberejo na skupnem srečanju v enem izmed predelov 
Slovenije. Letos so se srečali v Poljanski dolini.

Jure Ferlan

Skupina upokojenih ravnateljev slovenskih glasbenih šol in nekateri njihovi aktivni 
kolegi so bili nad dvorcem na Visokem navdušeni. FOTO: JURE FERLAN
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Turnir na Visokem so ob letošnjem vses-
lovenskem Tavčarjevem letu posvetili 
Tavčarjevi strasti do športa. Ivan Tavčar 
se je namreč v zgodovino zapisal kot prvi 
predsednik prvega slovenskega kolesar-
skega kluba, imenovanega Klub sloven-
skih biciklistov Ljubljana, spodbujal pa je 
tudi razvoj tenisa, zato je dal na Visokem 
že leta 1897 urediti prvo travnato teniško 
igrišče na Slovenskem, je spomnil župan 
Občine Gorenja vas - Poljane Milan 
Čadež.
Igrišče na travi so prvič obudili že leta 
2017 ob praznovanju 100-letnice povesti 
Cvetje v jeseni, ko so prav tako organizi-
rali turnir dvojic v belem, kot so ga pred 
več kot stotimi leti že igrali na Visokem. 
»To čudovito igro in igralce v lepih sta-
rinskih opravah z lesenimi loparji smo 
lahko občudovali tudi tokrat,« je dejal 
župan. Dogajanje prvi dan turnirja je 
udeležence in obiskovalce vrnilo več kot 
sto let v zgodovino. Šestnajst igralcev, ki 
so se pomerili v igri dvojic na travnatem 
igrišču, med njimi dve ženski, je moralo 

namreč upoštevati posebno pravilo 
oblačenja: »Moški so morali imeti dolge 
bele hlače, belo srajco in baretko ter 
lesenega metuljčka, ženske pa belo 
obleko in klobuk. Igralci so morali pri igri 
uporabljati lesene teniške loparje,« je 

razložil predsednik Tenis kluba Gorenja 
vas Izidor Selak. V Zavodu Poljanska 
dolina si želijo, da bi travnato igrišče 
privabilo tudi profesionalne igralce teni-
sa in bi tako še dvignili prepoznavnost 
Poljanske doline.

Znova igrali tenis v belem
V Zavodu Poljanska dolina so v sodelovanju z občino in s Športnim društvom Partizan Gorenja vas sredi 
junija pripravili dvodnevni turnir Tenis v belem.

Mateja Rant

Tenis v belem na travnatem igrišču na Visokem FOTO: MIHA PUSTAVRH

Letos sem v aprilu dobila pobudo vodje Kavarne Visoko Marti-
ne Ambrožič Tušar, da skozi sezono skupaj urejava pred dvema 
letoma zasnovani okrasno-zeliščni vrt na vzhodni, jutranji 
strani dvorca na Visokem. Zdaj, v juliju, je vrt že v dokaj bujni 
rasti in razcvetu, čeprav je bila pomlad hladna in pozna, ter vabi 
obiskovalce, da se ob njem ustavijo in si spočijejo oči.
Posebno estetska in poučna je nedavna pridobitev: nove lične 
tablice z oznako posameznih rastlin – rož, zelišč in dišavnic. Te 
dajejo možnost obiskovalcem in mimoidočim ter predvsem ot-
rokom, da si jih natančneje ogledajo in si jih tako lažje zapom-
nijo. Seveda jih lahko tudi povonjajo, kajti prav za dišavnice je 
najbolj značilen izrazit vonj, po katerem jih prepoznavamo.
Morda nam do konca sezone celo uspe pripraviti zanimivo, 
enkratno foto zgodbo – kroniko visoškega »gart'lca« 2023 o 
tem, kako je potekalo delo: urejanje, vremenske razmere, rast in 
cvetenje od pomladi do pozne jeseni.

Pred časom sem uspešno sodelovala na vseslovenskem natečaju za najbolj inovativen, kreativen 
in funkcionalno urejen vrt.

Minka Likar

Zeliščni vrt ob Dvorcu Visoko FOTO: ARHIV DVORCA VISOKO

Visoški »gart’lc«
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Osrednje dogajanje se je odvijalo pod kozolcem ob dvorcu pod 
geslom Znanje in šport za boljši jutri. Strokovno predavanje 
na temo o odnosih, čustvih in stresu je izvedla Ksenija Lorber. 
V spremljevalnem programu so potekale športne aktivnosti, 
fotografska in likovna delavnica ter voden ogled dvorca in 
muzejske zbirke. Skupaj so tudi kosili, za dobro vzdušje pa je 
poskrbela živa glasba.
Kot je povedala direktorica Zavoda Marina Omahen, srečanja 
pripravljajo enkrat letno v različnih delih Slovenije, letošnje je 
tretje po vrsti. Za Poljansko dolino so se tokrat odločili na po-
budo Pajazita Cakićija iz Gorenje vasi, ki je tudi oče uporabnika 
njihovih storitev. Ob tej priložnosti se mu zahvaljujejo za priza-
devnost in stalno pripravljenost za pomoč pri njihovih dejavno-
stih. Tovrstna srečanja organizirajo z namenom, da zmanjšajo 
socialno izključenost uporabnikov in njihovih svojcev. Omah-
nova je še dodala, da se je za organizacijo prvega srečanja 
odločila po tem, ko ji je mama enega od uporabnikov z žalostjo 
razlagala, da jih niti sorodniki ne vabijo na obiske in praznova-
nja. Poleg povečevanja socialne vključenosti je pomemben na-
men srečanj tudi destigmatizacija oseb s posebnimi potrebami 
in invalidov. Za to si prizadevajo tudi v različnih projektih, ki so 
v teku. Eden izmed njih je Igrajmo se, spoznajmo se, v njego-
vem okviru pa potekajo srečanja uporabnikov ZRIPS z otroki po 
slovenskih osnovnih šolah. S tem želijo prispevati k večjemu 
razumevanju oseb s posebnimi potrebami in invalidov, saj so 
otroci dojemljivi. Odziv v šolah je dober, samo v prvi polovici 
letošnjega leta so se srečali že z več kot 600 otroki, posamezne 
šole pa jih vabijo k obisku. Zavod sprejema uporabnike iz cele 
Slovenije in je dokaj nov, saj ga je leta 2019 po sprejemu ustre-
zne zakonodaje s področja osebne asistence ustanovila Zveza 
Sožitje. Njegov namen je nudenje osebne asistence in pomoči 
na domu ljudem, ki potrebujejo pomoč v vsakdanjem življenju, 
izvajanje dolgotrajne oskrbe, razvoj tovrstnih socialnih progra-
mov, organizacija in izvajanje prostočasne aktivnosti za otroke, 
invalide in starejše osebe ter nudenje pomoči ranljivim skupi-
nam prebivalstva v obliki izobraževanj, usposabljanj, svetovanj, 
mentorstev, strokovne podpore in drugih oblik pomoči. Kot 
še navaja Omahnova, je iz javnih sredstev v celoti financirana 
osebna asistenca, za projekte s področja destigmatizacije 
pa se kljub pomembnemu doprinosu, ki ga s tem realizirajo, 
v ZRIPS ves čas borijo za sredstva za njihovo nadaljevanje. 
Projekti so po njenem zelo koristni, saj zmanjšujejo nestrpnost 
zaradi drugačnosti med mladimi in posledično tudi medvrstni-
ško nasilje, hkrati pa pozitivno vplivajo na destigmatizacijo 
invalidov. Pri teh dejavnostih jih podpirajo nekatere občine. 
Župani občin Škofja Loka, Gorenja vas -Poljane, Preddvor in 
Ljubljana so prepoznali kakovost in pozitiven vpliv dejavnosti 
zavoda in podprli njegovo delovanje, tako da se zahvaljujoč tej 
podpori ti projekti sploh lahko izvajajo. Za zagotovitev stabilne-
ga izvajanja projektov s področja destigmatizicije invalidov in 
zmanjševanja medvrstniškega nasilja si prizadevajo pridobiti 
podporo področnega ministrstva za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti in ministrstva za šolstvo.

Jure Ferlan

Zbrane pod kozolcem na visoški domačiji je v uvodu nagovorila 
direktorica ZRIPS Marina Omahen. FOTO JURE FERLAN

Na sončni prvi četrtek v juniju je na Visokem pri Poljanah potekalo vsakoletno srečanje zaposlenih, 
uporabnikov in svojcev iz Zavoda za razvijanje in izvajanje podpornih storitev za samostojno življenje (ZRIPS).

Aktivno in poučno srečanje na Visokem

Na natečaju je bilo s skupnim izdelkom treba predstaviti 
športnika, ki prihaja iz kraja sodelujočega vrtca. Otroci 
iz enote Dobrava so predlagali Emo Klinec in takoj začeli 
graditi skakalnico, za katero so uporabili odpadni materi-
al. Skakalnico si je prišla ogledat tudi Ema Klinec, ki je z 
otroki preživela prijetno ter sproščeno dopoldne. V začetku 
junija sta vzgojiteljici, ki sta na tovrstnem natečaju skupaj 
sodelovali prvič, prejeli novico, da je bila njihova skakalnica 
nagrajena. »Odziv otrok je bil zelo pozitiven, bili so zelo 
veseli. Tudi midve nisva mogli skriti veselja in sva novico z 
velikim navdušenjem in veseljem delili naprej med otroke in 
druge vzgojiteljice,« je pojasnila Ana Potočnik in dodala, da 
sprva sploh nista mogli verjeli svojim očem, ko sta prebrali 
e-sporočilo. Za otroke je bil obisk Woopa nova izkušnja. 
V parku so neizmerno uživali, prav tako tudi vzgojiteljici: 
»Res krasna izkušnja in super nagrada za otroke!«

Za nagrado so obiskali Woop

Otroci so bili nad obiskom Woopa navdušeni. FOTO: ANA 
POTOČNIK
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Dnevi dejavnosti in tabori
Junija je bilo izvedenih veliko dni dejavno-
sti. Naj jih navedemo le nekaj: 5. razred je 
odšel na pohod na Visoko, 9. razred plavat 
v Atlantis, 1. razred si je ogledal živalski 
vrt, 3. in 4. razred sta spoznavala Gorenj-
sko, 5. razred Most na Soči in Bolnico 
Franjo, 8. razred kamnoseštvo v Marmorju 
Hotavlje, 6. razred je ustvarjal na tekstilnih 
delavnicah in preučeval prenose gibanja. 
Učenci od 4. do 6. razreda, ki zmorejo več, 
so se udeležili raziskovalnega tabora na 
kmetiji Pr` Ožbet v Četeni Ravni, starejši 
učenci pa so radovednost potešili v CŠOD 
Seča nad Portorožem. Ogledali so si tudi v 
Škocjanske jame.

Tekmovanja
Z izvedbo državnega tekmovanja se je 
zaključilo tekmovanje iz Logične pošasti. 
Tekmovalo je osem učencev iz 7. in 8. 
razreda. Vsi so prejeli bronasta priznanja. 
Na državno tekmovanje so se uvrstili 
štirje tekmovalci. Ožbej Drmota je osvojil 
srebrno priznanje, učenka Tajda Kržišnik 
pa zlato priznanje.
Na Osnovni šoli Alojzija Šuštarja v 
Ljubljani je potekal finalni državni turnir v 
košarki 3×3. Učenci Osnovne šole Ivana 
Tavčarja so nastopili v zelo močni skupi-
ni. Na koncu so osvojili 11. mesto. Letos 
se je kar štirim deklicam uspelo uvrstiti 
na državno tekmovanje v atletiki, in sicer 
v teku. Sofija Benedičič je dosegla 2. 
mesto, Lara Burjek 4., ženska štafeta pa 
11. mesto. Na občnem zboru ŠŠD Blegoš 
so podelili številna priznanja. Najboljši 
športnik šole je Lukas Lauseger, najbolj-
ša športnica pa Lara Burjek.
Z besednim ustvarjanjem na vseslovenski 
akciji Tom potuje, otroke obiskuje si je 8. 
a prislužil ogled nogometne tekme U21 na 
Brdu pri Kranju med Slovenijo in Finsko.

Dobrodelnost, branje in kulinarični užitki
Gorenjevaška šola je prvič sodelovala v do-
brodelni akciji Deželak Junak. Zaposleni in 
učenci so dodali prispevek v mošnjiček zbi-

ranja sredstev, ki jih je ekipa Mihe Deželaka 
izročila otroškemu letovišču na Debelem 
rtiču. S to pomočjo bodo omogočili počitni-
ce otrokom iz socialno šibkih družin.
Prvič je bilo organizirano bralno-ustvar-
jalno popoldne z naslovom S knjigo pod 
svobodnim soncem. Najprej so sodelujoči 
razvozlali skrivno sporočilo: »Nasmehni 
se. Imej lep dan.« Nato so pregledovali sli-
kanico Zlatobrad, se pogovorili o Tavčarje-
vem življenju in delu ter vpletenosti škrata 
Zlatobrada v zgodbo. Sledile so ugankar-
ske naloge in igre z ustvarjalnimi kartami. 
Druženje v senci pod poletnim soncem so 
zaključili z izdelavo plakatov, na katere so 
napisali izvirne misli o pomenu branja.
Osmošolci izbirnega predmeta fran-
coščina so se v zaključni uri prelevili v 

prave šefe francoske kuhinje. Želodčke 
so pomirili s sivkinim sirnim namazom 
na bagetah. Za predjed so bila mini 
nabodala s tipičnim francoskim sirom. 
Glavno jed je predstavljala slana loren-
ska pita. Zanimiva je bila spomladanska 
solata s češnjami, avokadom in pečeno 
perutnino. Pri francoskem obroku ne 
sme manjkati slastna sladica – poslad-
kali so se s puhastim sadnim clafouti-
jem, nazdravili pa z osvežilnim jagodnim 
koktajlom.
Sredi junija so se na slavnostni valeti 
poslovili učenci 9. razreda, s proslavo ob 
državnem prazniku pa še ostali osnov-
nošolci. Ne glede na uspeh vsi zaslužijo 
počitnice in oddih od obveznosti. Na-
smehnite se in imejte lepo poletje.

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja 
Gorenja vas so junija doživeli 
bogat sklepni del letošnjega 
šolskega leta, okronan s številnimi 
uspehi in zanimivimi dejavnostmi.

Regina Borovič, Tanaya Pilipović, 
Sabina Filipič

Ravnateljica Nataša Grom je poskrbela za prisrčen sprejem Deželaka Junaka.  
FOTO: ARHIV ŠOLE

Klara, Jakob in Anja na uricah S knjigo pod svobodnim soncem FOTO: NINA DOLENC

Zadovoljni na počitnice
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Naši devetošolci so se torej poslovili od poljanske osnovne 
šole. Pripravili so zaključni dogodek – valeto, na kateri so se še 
enkrat predstavili, zapeli, zaigrali in zaplesali ter povedali, kam 
se odpravljajo v srednjo šolo. Nagovorila sta jih tudi župan Mi-
lan Čadež in ravnateljica Metka Debeljak in jih tako pospremila 
v novo obdobje odraščanja in življenja.

Rogla
Po valeti so devetošolci odšli še v zadnjo šolo v naravi na 
Roglo. V treh dneh so doživeli veliko – hodili so okrog Zreškega 
jezera, do Lovrenških jezer, zvečer so se povzpeli na razgledni 
stolp, se sprehodili do pohorske vasice, se kopali v Termah Zre-
če … Niso pozabili niti na športne in družabne igre, zadnji dan 
pa – vožnja s sankami!

Zaključna prireditev v znamenju praznika in Tavčarjevega leta
Zadnje dejanje pouka v tem šolskem letu se je zaključilo s 
prireditvijo, ki je bila posvečena koncu pouka, dnevu državnosti 
in Ivanu Tavčarju, ki je svoje bogato življenje zaključil pred sto 
leti. Učenke in učenci so prejeli zaslužena priznanja za svoj trud 
in uspehe, člani gledališkega kluba pa so predstavili nekaj od-
lomkov iz najbolj znanih Tavčarjevih del. Program so popestrili 
ubrani glasovi naših šolskih zborov.
Vsem učenkam, učencem in vsem bralcem Podblegaških novic 
želimo lepo in sproščeno poletje!

Za večino učenk in učencev je bil junij sproščen, športen in igriv, za devetošolce pa je bil to zadnji junij v 
osnovni šoli.

Bernarda Pintar

Valeta poljanskih devetošolcev FOTO: ARHIV ŠOLE

Devetošolci v zadnji šoli v naravi na Rogli FOTO: ARHIV ŠOLE

Naj bo poletje lepo in sproščeno

V juniju je v šoli že vladalo bolj sproščeno vzdušje. FOTO: 
ARHIV ŠOLE

Zaključna prireditev FOTO: ARHIV ŠOLE
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Požar leta 1953 spodbudil ustanovitev 
društva v Javorjah
Javorski gasilci so se na ustanovnem 
občnem zboru sestali 11. oktobra 1953, 
povod je bil velik požar Degerinovega hle-
va, v katerega je udarila strela. Kmalu so 
začeli kupovati opremo, zgradili stolp za 
sušenje gasilskih cevi, požarne bazene 
ter po oddaljenejših krajih ustanavljali 
gasilske trojke. Po dobrem desetletju so 
dobili lastno orodjarno, ki so jo dogradili 
ob 30-letnici, dom na istem mestu stoji 
še danes. S 70-letno zgodovino, ki jo je 
spisalo osem predsednikov in sedem 
poveljnikov, se zgodba nadaljuje in 
upravičuje obstoj društva, ki posreduje 
ob večjih požarih in drugih intervencijah, 
v katerih gasilci rešujejo premoženje in 
življenja ljudi, v zadnjih letih tudi zaradi 
usposobljenih prvih posredovalcev.
Jubilej so v Javorjah zaznamovali 17. 
junija s slavnostno sejo, na kateri sta 
predsednik Ciril Alič in poveljnik Janez 
Oblak podelila 25 društvenih priznanj po-
sameznikom, sponzorjem in donatorjem, 
organizacijam in društvom, s katerimi 
društvo že vsa leta dobro sodeluje. Pode-
ljenih je bilo tudi deset bronastih priznanj 
in sedem plaket. Gasilska zveza Škofja 
Loka je člane nagradila z gasilskimi pla-
menicami 3., 2. in 1. stopnje, društvo pa z 

bronasto plaketo florijana. Podeljena so 
bila priznanja Gasilske zveze Slovenije: 
gasilsko plamenico 3. stopnje je prejel 
Janez Oblak, gasilsko odlikovanje 2. 
stopnje pa Igor in Ivan Alič. Društvo je 
prejelo gasilsko plamenico 2. stopnje.
Na dan državnosti so praznovanje dopol-
nili s parado in krajšim kulturnim progra-
mom. Predsednik Ciril Alič je poudaril, 
da je bilo za obstoj ključno povezovanje 

gasilcev, ki še danes skrbijo za čim boljšo 
opremljenost, strokovno izobraževanje in 
usposabljanje, povezovanje, prostovoljno 
delo ter so stalno pripravljeni pomagati 
sočloveku. Ob čestitkah visokih gostov je 
župan Milan Čadež velikodušno obljubil, 
da bo na mestu pod šolo v naslednjih de-
setih letih stala nova stavba gasilskega 
doma, v sklopu katere bosta urejena tudi 
šola in vrtec.

Konec junija so v Javorjah praznovali 70-letnico domačega gasilskega društva, dvajset let več pa so  
v začetku julija zaznamovali gasilci na Trebiji.

Damjana Peternelj

Devetdesetletnico so trebijski gasilci zaznamovali tudi s parado in kulturnim programom. FOTO: SIMON MUR

Parada ob 70-letnici PGD Javorje FOTO: KATJA JELOVČAN

Kar dva visoka jubileja gasilcev
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Rodila se je 7. aprila 1933 v Ogradih nad 
Leskovico kot drugorojenka mami Mariji 
in očetu Rudolfu v družini z osmimi otro-
ki. Oče je kot oskrbnik delal na Hajnihar-
jevi posesti, ki je v Ogradih imel v lasti 
žago. Kot sedemletno deklico sta jo za 
nekaj časa »za svojo« vzela stric in teta, 
ki sta živela v Leskovici in še nista imela 
svojih otrok.
»Teta Katina je bila stroga, vedno mi je 
naložila dovolj dela: šivati sem morala no-
gavice z mrežico, čistiti štedilnik … Ko sta 
dobila otroka, jaz še nisem bila stara osem 
let, sem dečka pestovala na vrtu za Bla-
ževo hišo. Spomnim se, kako mi je padel 
iz rok in jokal. Seveda sem bila kregana in 
zato sem ušla domov!« Ni bilo dolgo, ko jo 
je prišla prosit Dolarska Franca iz Volake, ki 
je imela štiri deklice, če bi prišla k njej. »Po 
letu in pol me je prišla iskat sestra, da se 
vrnem domov. Po očetovi smrti se je mama 
vrnila domov, v Leskovico, h Kramarju. 
Otroci smo pomagali po bližnjih kmetijah. 
»Jaz sem pomagala okoliškim kmetom, 
nabirala borovnice in arniko.« Kasneje se je 
naučila tudi klekljati. Zaradi vojne osnovne 
šole ni obiskovala, pomembnih stvari za 
življenje se je naučila ob delu.
Pri 17 letih je že pomagala pri kopanju 
temeljev za hlev na Blegošu, tako kot 

ostala dekleta in fantje iz Leskovice in 
okoliških vasi. Spomladi so sadili smre-
ke po Blegošu, enkrat so jih sadili tudi v 
Selški dolini. V Suši je bila ta čas speljana 
vlečnica z Blegoša, s katero so v Sušo v 
malih vagonih prepeljali metrska drva. 
Tam so jih nato naložili na kamione. Kma-
lu je spoznala moža Martina in se z njim 
poleti leta 1952 poročila. Ohcet sta imela 
na domu moža v Robidnici. Civilna poroka 
je bila v Gorenji vasi, cerkvena pa v Le-
skovici. »Poročne slike še danes nimam, 
čeprav sva se slikala v Gorenji vasi. Dobro 
se spomnim, kako je fotograf nabral nekaj 
gladijol, da sem vsaj na fotografiji imela 
poročni šopek,« se posmeje. Z možem sta 
se sem in tja udeležila kakšnega plesa, ki 
so bili tisti čas pri Kožuharju ali na Robi-
dniškem Brdu. »Ko so se rodili otroci: Mar-
tina, Vera, Marija, Lojze, Jana in Marko, 
so bili moja glavna skrb in veselje.« Vse 
hčere je zgodaj naučila klekljati in kmalu 
so se lahko udeležile prej po vasi.
Več kot 25 let je bila aktivna članica 
Društva upokojencev za Poljansko 
dolino. Skrbela je, da so člani do časa 
poravnali članarino, in zbirala prijave za 
izlete, ki se jih je občasno udeležila tudi 
sama. Ko so si otroci ustvarili družine, 
je rada pazila vnuke. Ima šest vnukov in 
osem pravnukov, v začetku julija se je 
rodil najmlajši Anže. Zdravje ji kar dobro 

služi. Sama si še skuha in opere. Ob 
hiši ima manjši vrt, kjer zase pridela vso 
zelenjavo. Rada bere, hči ji iz knjižnice 
v Škofji Loki prinese kakšno zanimivo 
knjigo. Čas si krajša tudi z gledanjem 
kviza Vem, poročil, prenosi svetih maš in 
oddaje Odpotovanja. Vsako nedeljo se na 
kavo pripeljejo hčere Vera, Jana in Tina. 
Včasih, ko ne more spati, razmišlja, kako 
bo v prihodnosti v Leskovici, saj je zdaj 
malo ljudi, včasih je bilo pri vsaki hiši več 
otrok. »Leta so se kar izgubila! V življenju 
sem bila vedno bolj skromna. Danes pa 
sem srečna, da se z otroki dobro razu-
memo, smo prijatelji in da v hiši ne živim 
sama,« sklene Alojzija Šturm.

Lidija Razložnik

Alojzija Šturm FOTO: VALENTIN BOGATAJ

Alojzija Šturm, po domače Tenetova Lojzka iz Leskovice, je v začetku 
aprila praznovala devetdeseti rojstni dan. Na predvečer praznovanja 
so jo presenetili domači in sosedje, ki so ji prišli »ofirat« ter ji pred vhod 
postavili lično rožo.

Vesela, da v hiši ne živi sama

Trebijski gasilci proti stoletnici z željo po 
novem domu
Na slavnostni akademiji PGD Trebija, na 
kateri je osrednji govornik, član pred-
sedstva Gasilske zveze Slovenije Jože 
Dakskobler, v ospredje postavil njihove 
dosežke in intervencije, po katerih jih 
pozna širša gasilska srenja, vključno s 
posredovanjem v žledolomu 2014, ko 
so bili praktično edina vez z od sveta 
odrezanim Sovodnjem, ter lanskoletnim 
posredovanjem v požaru na Krasu, so 
najzaslužnejšim članom podelili zahvale, 
priznanja in odlikovanja. Tri najvišja, ki 
jih podeljuje Gasilska zveza Slovenije, so 
prejeli Zoran Tavčar, Vanč Jereb in Andrej 
Premru, ki so mu podelili odlikovanje za 
posebne zasluge.

Gasilska zveza Škofja Loka se je društvu, 
ki predstavlja enega od njenih trdnih 
členov, kot je poudaril predsednik Janez 
Tratnik, zahvalila z odlikovanjem za 
odlično sodelovanje ter s priporočilom 
za dobro delo tudi v prihodnje, Gasilska 
zveza Slovenije pa z gasilsko plamenico 
1. stopnje. Praznovanje so naslednji 
dan dopolnili s slovesno parado, v kateri 
je sodelovalo več ešalonov gasilcev in 
vozil prostovoljnih gasilskih društev z 
Gorenjevaškega. V krajšem kulturnem 
programu je poveljnik občinskega gasil-
skega poveljstva Roman Kokalj posebej 
izpostavil tiho željo krajanov in gasilcev 
po novem gasilskem domu, ki bi nadome-
stil sedanjega, zgrajenega leta 1936 in 
obnovljenega po požaru leta 1968. Župan 

Milan Čadež je idejo podprl in obljubil 
vso potrebno pomoč.
Društvo, ki je bilo ustanovljeno leta 1933 
na pobudo tedanjega učitelja Jožeta 
Krapša, danes šteje več kot dvesto 
članov, spada v 1. kategorijo gasilskih 
društev v občini in pokriva območje KS 
Trebija. Operativni člani so usposobljeni 
za gašenje vseh vrst požarov in reševa-
nje v različnih nesrečah, posebno skrb 
pa namenjajo vzgajanju mladih gasilcev. 
V društvu deluje več kot trideset prvih 
posredovalcev in trije zdravniki. Izjemna 
usposobljenost sledi zahtevnosti in nara-
ščajočemu številu intervencij: v zadnjih 
desetih letih so namreč trebijski gasilci 
posredovali več kot stokrat, kar je toliko 
kot prej v osemdesetih letih skupaj.
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Program in urnik oratorija sta vsako leto 
enaka, različni sta tema in vsebina, ki jo 
pripravi Oratorij Slovenija. Letošnji ora-
torijski glavni lik je literarni junak Hobit, 
ki ga je ustvaril pisatelj Tolkien. Tako kot 
vsa njegova dela tudi to prinaša kopico 
krščanskih sporočil in vrednot, ki so 
pomembne za otrokovo vzgojo.
Oratorij se uradno, s krajšim uvodnim 
delom, začne že po nedeljski sveti maši, 
nato vsak dan z dvigom zastave in 
molitvijo v cerkvi. Sledi dramska igra, 
razprava animatorjev in otrok v okviru 
kateheze o igri ter verskih in splošnih 
vsebinah. Otroci se vsako leto izjemno 
veselijo delavnic. V Gorenji vasi se je sto 
otrok učilo izdelovanja zmajev, bojevni-
ške opreme, šivanja copat, vžigali so v 
les … »Vsakdo je našel kaj zase. Najbolj 
aktiven in tekmovalen del oratorija so 
velike igre, pri katerih so otroci razdeljeni 
v tekmovalne skupine različnih starosti. 
Igre so zelo različne, lahko potujejo med 
otoki, tekmujejo za cekine, se gibljejo 
med različnimi polji,« pojasnjujeta Neža 

Kavčič in Dominik Ušeničnik, vodji orato-
rija. Za izvedbo vodnih iger jim je zagodlo 
vreme, a so otroke presenetili z vodnimi 
balončki. Predzadnji dan oratorija so se 
po dramski igri odpravili na pohod na Sre-
dnje Brdo, kjer so imeli piknik in prosto 
igro. Podobno je bilo v Poljanah. »Skozi 
ves teden so se pod geslom Stopi na 
pot zvrstile različne aktivnosti: delav-
nice v manjših skupinah in velike igre z 
idejnim ozadjem zgodbe, pri katerih so 
otroci tekmovali v različnih spretnostih 
ter skupinsko sodelovali. Med polurnim 

odmorom so plesali, peli, zaigrali skeč 
ter se pogovarjali o delavnicah. Obiskali 
so nas nadškof Stanislav Zore, župan in 
naši sponzorji. Pešačili so na Visoko in 
tam imeli sveto mašo pod kozolcem. Za 

mlajše je bil na voljo spust po jeklenici, 
ki ga je pripravilo PD Cempin. Kot skrita 
gostja nas je obiskala Ema Klinec, zadnji 
dan pa so k nam po vodnih igrah prišli 
gasilci PGD Poljane,« je pestro dogajanje 
povzela Meta Stanonik, vodja oratorija, 
ki ga je letos obiskalo 186 otrok, med 
njimi tudi šest predšolskih. V petek 
popoldne se je oratorij zaključil s sveto 
mašo, pri kateri so otroci peli pesmi, 
ki so se jih naučili prejšnje dni. Sledilo 
je tudi druženje ob pogostitvi in ogled 
dramske igre. Otroci so na oratorij prišli 
skoraj z vseh koncev občine. »Animatorji 
smo bili letos izjemno povezani in smo 
delovali kot dobra ekipa, kar so občutili 
tudi otroci, saj so zelo uživali. Naš namen 
je bil izpolnjen,« je poudaril Dominik 
Ušeničnik. Zahvala vsem, ki so kakorkoli 
prispevali k izvedbi oratorija: animator-
jem, gospodu župniku, gospodinjam, 
sponzorjem in donatorjem. Zahvali se 
pridružuje tudi župnik Marjan, ki je bil 
vesel srčnosti in truda vseh sodelujočih 
pri oratoriju. »Zahvaljujeva se staršem, 
ki so nam zaupali svoje otroke v varstvo. 
Skupaj smo preživeli čudovit teden in se 

Oratorij pripravijo mladi prostovoljci za bodoče prvošolce in šolarje do vključno osmega razreda. Na 
privlačen način navdušujejo za vrednote, veselo krščansko življenje, ustvarjalnost in pošteno participacijo 
v družbi. Vse to so skušali animatorji, v Gorenji vasi jih je bilo 28, v Poljanah pa 49, predati skoraj tristotim 
otrokom v tednu, ki so ga preživeli skupaj.

Lidija Razložnik

Posebna gostja oratorija v Poljanah je bila skakalka Ema Klinec, ki je otrokom povedala marsikaj zanimivega, odgovarjala pa je 
tudi na njihova vprašanja. FOTO: JURE FERLAN

Oratorija privabila skoraj tristo otrok

Med 20. in 25. avgustom bo v 
Novi Oselici potekal oratorij 
Nova in Stara Oselica. Več 
informacij in prijavnice bodo na 
voljo na FB-strani Oratorij Nova 
Oselica in v obeh cerkvah.
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Otroci in starši so si na odru pred župniščem na Trati pozorno ogledali oratorijsko 
igro o Hobitu. FOTO: JURE FERLAN

že veseliva naslednjega,« je strnila Neža 
Kavčič. V Poljanah so sprejeli rekordno 
število otrok, kar je bil za animatorje velik 
zalogaj, a so z neverjetnim vzdušjem 
in povezanostjo to brez težav izpeljali. 
Nekaj dni pred oratorijem je bilo napove-
dano deževje vsak dan, a v času oratorija 
ni niti enkrat zmotilo začrtanega pro-
grama. »Edini nevihti smo bili priča med 
sveto mašo pod kozolcem na Visokem. 
A še ta nevihta je bila zgolj prekrasen 
opomnik na to, komu v slavo je oratorij, 
saj smo med mašo peli Psalm 29: 'glas 
Gospodov je grmenje ... ' in nekaj minut 
zatem je začelo grmeti z močnim vetrom 
in dežjem. Po dobrih desetih minutah je 
že sijalo sonce.« (smeh)
Zanimanje za oratorij je vsako leto izje-
mno veliko. Da bi lahko sprejeli čim več 
otrok, animatorji medse vabijo nove čla-
ne. Animator je lahko vsak mlad župljan, 
ki je pripravljen svoje veselje, vero in srč-
nost predati otrokom in soanimatorjem.

Kot je pojasnil vodja prireditve in hkrati 
tudi vodja sekcije FBK Polanska ban-
da Gašper Mesec, se je s palicami v 
rokah na ograjenem igrišču pomerilo 13 
članskih ekip. Turnir je potekal od jutra 
do večera, tako da je bilo poskrbljeno 
tudi za hrano in pijačo, primerno senco 
in osvežitev v manjšem bazenu, ki ga 
pripravijo vsako leto. Tudi vreme je bilo 
temu festivalu floorbala v Poljanski dolini 
naklonjeno, kljub slabši napovedi je vzdr-
žalo in ni bilo omembe vrednih padavin, 
posijalo je tudi sonce.
Zmagovalci turnirja so po finalnem 
obračunu postali člani ekipe K.O.Z.E., na 
drugo mesto so se uvrstili Štangarji, na 
tretje pa Sladki carji. Vzporedno je na 
dodatnem igrišču za floorball  potekal 
Osnovnošolski ŠvicBol, ki je bil sicer 
planiran za nedeljo 11. junija, a so ga 
prestavili na soboto, ker so se prijavile 
samo štiri ekipe. Zmagali so Pokemoni, 
drugi so bili člani ekipe Loke, tretji pa 
člani ekipe FBK Žiri 2. Kot del spre-
mljevalnega programa je potekal Beer 
pong turnir, ki je pritegnil marsikoga. Po 

podelitvi kolajn in pokalov, kar je opravil 
gorenjevaško-poljanski župan Milan 
Čadež, je sledil še ogled finala nogo-
metne Lige prvakov na velikem platnu. 
Kot je še pojasnil vodja prireditve, so 
tekmovalci prišli praktično iz cele Slove-

nije, kar jih v društvu veseli, tako kot to, 
da je tudi letos bilo na prireditvi dobro 
vzdušje. Organizatorji se zahvaljujejo 
sponzorjem in vsem, ki so sodelovali pri 
pripravi turnirja in s tem omogočili lep 
športni dogodek.

Zmaga ekipi K. O. Z. E.
Drugo soboto v juniju je na športnem igrišču ob Osnovni šoli Poljane potekal tradicionalni floorball dogodek 
ŠvicBol v organizaciji floorball sekcije Polanska banda, ki deluje v okviru Športnega društva Poljane. Tokrat 
že v 16. izvedbi.

Jure Ferlan

Ves dan so potekali dvoboji ekip na igrišču ob poljanski šoli. FOTO: JURE FERLAN
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Povest, ki jo večina pozna kot celovečerni 
film Cvetje v jeseni, je bila posneta kot 
nadaljevanka v treh delih, ki je premiero 
doživela 21. marca leta 1973. Kasneje 
so nadaljevanko skrajšali v celovečerni 
film, ta pa je premiero doživel v istem letu 
točno šest mesecev kasneje, 21. septem-
bra. Premiera nadaljevanke v marcu, ki 
je bila v Škofji Loki, je bila tako obiskana, 
da vsi ljudje niso mogli v dvorano in so 
jo predvajali v dveh terminih. Izjemen 
uspeh filma se je nadaljeval z mnogimi 
nagradami, ki jih je film prejel doma in v 
tujini. Leta 1973 je na Puljskem filmskem 
festivalu film prejel tri prestižne nagrade, 
in sicer dve zlati, Matjaž Klopčič za režijo 
in Niko Matulj za scenografijo, srebrno pa 
je prejela Milena Zupančič, ki se je s to 
vlogo za vedno zapisala v srca Sloven-
cev. Tudi na Tednu domačega filma je 
Matjaž Klopčič prejel zlato plaketo Meto-
da Badjura za režijo.
Preprosto kmečko dekle, ki je življenje 
živelo tako, kot so ga nekdaj vsa kmečka 
dekleta, se zaljubi v Janeza, ki na kmete 
pride na dopust in oddih. Ljubezen kljub 

njuni razliki v letih zagori, in ko že vse 
kaže, da se bo srečno končala, se ob 
Janezovi snubitvi Meti od same sreče 

ustavi srce in v njegovem naročju umre. 
Dokaj neobičajna tematika kmečkega 
življenja je bila tedaj precej odmaknje-
na od meščanstva in režiser Klopčič je 
mojstrsko prikazal preprosto ljubezen, 
trdo življenje na kmetih, razlike med bo-
gatejšimi kmeti in revnejšimi bajtarji ter 
odnose med njimi. Film je ravno zato po-
stal eden najbolj priljubljenih slovenskih 
filmov. Po petdesetih letih je zato prav, da 
se ustvarjalci, ki so to Tavčarjevo povest 
prenesli na filmska platna in televizijske 
ekrane, ponovno srečajo tam, kjer se je 
vse začelo. Na Jejlarjevi domačiji.
Člani Turističnega društva Stari vrh in 
Kulturno-zgodovinskega društva Pustote 
so se tako lotili zahtevne naloge in na 
svečano praznovanje povabili kar nekaj 
ustvarjalcev tega kultnega slovenskega 
filma. Praznovanje je bilo razdeljeno na 
tri dele. Prvi del se je pod okriljem Kultur-
no-zgodovinskega društva Pustote odvil 
na topel poletni večer. Film pod zvezda-
mi, kakor so poimenovali predstavo, se 
je odvil v Luši, pri Kovkarjevi domačiji, 
kjer so pred predvajanjem filma Cvetje 
v jeseni nastopili Francetovi Orgličarji 
in pevec Janez Triler. Predstavili so se 
tudi gostje Franci Zajc, producent filma, 

Pol stoletja je minilo od tedaj, ko so vasi pod Starim vrhom sprejele medse snemalno ekipo filma in nekatere 
tedaj najbolj ugledne igralce. Za približno štiri mesece so se vklopili v življenje in v tem času posneli prizore 
za film, predloga kateremu je bila povest našega velikega pisatelja Ivana Tavčarja Cvetje v jeseni.

Hermina Jelovčan

Na Jejlarjevi domačiji so obujali spomine na dneve snemanja filma Cvetje v jeseni. 
FOTO: GORAZD KAVČIČ

V Luši, pri Kovkarjevi domačiji, so na velikem platnu predvajali film Cvetje v jeseni. 
FOTO: SIMON TRAMPUŠ

Obudili spomine na film Cvetje v jeseni
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in Helena Koder, ki je premiero filma v letu 1973 spremljala 
kot novinarka Televizije Slovenija, obenem pa je bila s filmom 
povezana tudi preko moža Urbana Kodra, ki je za film napisal 
nepozabno glasbo. Film, ki je bil predvajan na velikem platnu v 
idiličnem okolju ob stari kajži, si je ogledalo veliko število ljudi. 
Sedežev – senenih kock – je bilo precej premalo, da bi sedeli 
vsi. Pred predvajanjem filma je vse prisotne s filmskega platna 
pozdravila Milena Zupančič, ki je prizorišče obiskala nekaj dni 

prej. Vse pohvale prirediteljem tega prvega dela praznovanja, 
Kulturno-zgodovinskemu društvu Pustote, ki je pripravilo res 
lep večer. Nadaljevanje praznovanja so naslednji dan začeli s 
pohodom po poti snemanja filma Cvetje v jeseni. Pohodnikov 
je bilo kljub vročini in času dopusta več kot sto in z velikim za-
nimanjem so spremljali predstavitev prizorov na vseh točkah, 
kjer so se pohodniki ustavili. Sledil je še popoldanski – glavni 
del praznovanja, ki je potekal na Jejlarjevi domačiji, ko so na 
dneve snemanja obujali spomine poleg že prej omenjenih 
Franca Zajca, Helene Koder in Neli Klopčič še igralka Marija-
na Jaklič Klanjšek ter domača statista, ki sta sodelovala pri 
snemanju – Ivanka Božnar in Mirko Štibelj. Besedo sta dobila 
tudi Tone Kokelj, ki se spominja snemanja na domači Jejlarjevi 
kmetiji, in Janez Šturm, ki je ob pripravi dogodka izvedel še 
prenekatero zanimivost iz zakulisja snemanja. Ves pogovor 
pa se je odvijal ob opisovanju in spominih na dneve, preživete 
pod Starim vrhom, ki jih je ob obisku pred nekaj dnevi priredi-
teljem zaupala Milena Zupančič. Samo prireditev so spremljali 
še nekatera imena iz filmskega sveta. Gabrijela Fleischman, 
ki je sodelovala pri maski, Drago Kočiš, ki je v letu 2012 s 
svojo ekipo opravil izjemno delo in film obnovil in digitaliziral, 
pozdravili so tudi Dušana Severja, dolgoletnega sodelavca pri 
Viba filmu. Program je povezovala Martina Kolenc, ki se je za 
ta dogodek prelevila v Meto in skupaj z Janezom Pelipenkom 

kot doktorjem Janezom prireditvi dodala pristen pridih filma 
Cvetje v jeseni.
V programu je sodelovala tudi Barbara Kržišnik, ki je na citre 
zaigrala vsem poznano nosilno melodijo iz filma, Vito Logar, ki 
je z lajno poustvaril vzdušje praznika v času Mete in Janeza, 
ter domači godci, ki so s staro glasbo poskrbeli, da sta se tudi 
tokrat Janez in Meta zavrtela. Praznik, ki ga ta kultni slovenski 
film zasluži, so zaključili s prijetnim druženjem.

Pohodnikov je bilo kljub vročini in času dopustov več kot sto. FOTO: HERMINA JELOVČAN

Člani Turističnega društva Stari vrh in 
Kulturno-zgodovinskega društva Pustote so se 
lotili zahtevne naloge in na svečano praznovanje 
povabili kar nekaj ustvarjalcev tega kultnega 
slovenskega filma.
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Knjižničarke smo v vseh enotah naše Knjižnice pripravile niz 
zabavnih bralnih dejavnosti, ki bodo mladim bralcem popestrile 
poletne dni.
Pridružite se našemu Poletnemu bralnemu izzivu! Vrzite kocko 
in preberite knjige iz sklopa, ki ga določi kocka. Pripravljena 
sta dva izziva – za bralce do osem let in bralce nad devet let. 
Izpolnjen bralni izziv oddajte v knjižnici in prejmite kuponček 
za sladoled! Izziv bo potekal vse do sredine meseca septem-
bra. V naši knjižnici smo pripravili tudi posebne Kitkove vrečke 
presenečenja! Zgrabite vrečko s tematiko, ki vam je blizu, in 
se prepustite presenečenju ter odkrijte nove zgodbe, avtorje in 
žanre. Kitkove vrečke čakajo tako mlade kot odrasle bralce. Va-
bljeni še k reševanju poletne knjižne uganke, kjer boste tokrat 
razreševali piktograme in odkrivali naslove skritih književnih 
del! Ali uganete naslov tele knjige:

Rešitev = "Mala morska deklica" (Hans Christian Andersen)
Kot vsak mesec vas čakajo tudi pravljične rokodelnice. V ovoj-
nicah so navodila in material za ustvarjanje čudovitih pisanih 
meduz. Pripravili smo tudi pester knjižni izbor na temo morja in 
morskih živali.
Celo poletje, vse do konca septembra, je na ogled razstava V 
začetku je bila beseda Klekljarskega društva Deteljica Gorenja 
vas. V našem narodu je bilo rojenih mnogo velikanov, ki so nam 
zapustili neprecenljivo dediščino v obliki besed. Eden vidnejših je 
bil tudi naš rojak, dr. Ivan Tavčar, ki mu je ob stoti obletnici smrti 
posvečeno letošnje leto. Članice društva so upodobile Ivana 
Tavčarja in nekaj prizorov iz njegovih del. Poleg njega pa še por-
trete Primoža Trubarja, Franceta Prešerna, Simona Gregorčiča in 

Ivana Cankarja. Vzemite si čas in pridite pogledat, kako čudovita 
dela so nastala. Do konca julija pa si lahko ogledate izdelke, ki 
so jih ustvarili otroci iz Vrtca Zala, enota Lučine, pod vodstvom 
vzgojiteljic Tine Matanovič in Jane Peternelj. V sodelovanju z 
DPM Škofja Loka smo v juliju izvedli dve delavnici za otroke. 
Izdelke si lahko ogledate v otroškem kotičku Krajevne knjižnice 
Poljane. Kotiček bo povsem morsko obarvan.
Naši obiskovalci pa niso le otroci, tudi odrasle to poletje ponov-
no »»pocrkljamo«  s kavico. Med knjigami, ki so na voljo v akciji 
Fletno poletno branje, izberite dva naslova, preberite, in kupon 
za kavo bo vaš. Pa naj še kdo reče, da se ne splača brati! Vedno 
vam je na voljo trimesečna članarina, ki znaša le pet evrov, knjige 
pa lahko 24 ur na dan vse dni v tednu prevzamete tudi v našem 
paketniku v Krajevni knjižnici Gorenja vas. Zdaj res nimate več 
razloga, da to poletje ne bi prestopili praga ene izmed naših enot. 
Vabljeni v knjižnico in družbo knjig tudi v poletnih mesecih!

Nekaj novosti z naših knjižnih polic:
• Afshar, Tessa: SKRITI PRINC
• Benedetti, Ksenija: HIŠA SOZVOČJA
• Gorečan, Katja: MATERINSKA KNJIŽICA
• Jenkins, Jerry: IZVOLJENI: POKLICAL SEM TE PO IMENU
• Kralj, Lado: NE BOM SE VEČ DRSAL NA BAJERJU
• Lale, Guel: ŽIVELA BOM
• Murakami, HaRuki: V PRVI OSEBI EDNINE
• Shafak, Elif: OTOK POGREŠANIH DREVES
• Svetek, Irena: ČRNI PRINC
• Videmšek, Boštjan: VOJNI DNEVNIK

Poletje je že močno zakorakalo med nas, počitnice so v polnem razmahu, vreme nas, v nasprotju z lanskim 
poletjem, redno oskrbuje z osvežitvijo. Zagotoviti si morate samo še poletno dozo branja.

Bernarda Buh

Kitkove vrečke presenečenja FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Poletni bralni izziv FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Dobre knjige, sladoled in kava

Izdelki, ki so jih ustvarili otroci iz Vrtca Zala, enota Lučine 
FOTO: ARHIV KNJIŽNICE
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Kot je v svojem pozdravnem nagovoru 
poudaril predsednik OOZ Škofja Loka 
Marko Lotrič, so jubileji »čas za refleksijo, 
premislek o poti, ki ste jo prehodili, ter 
hvaležnost in priznanje za vaša priza-
devanja, vztrajnost in inovativnost««. 
V nadaljevanju je dejal, da so njihovi 
dosežki priča njihovemu znanju, spre-
tnostim in trdemu delu, ki so ga vložili v 
razvoj svojih podjetij. Podjetja jubilantov 
so prispevala k ustvarjanju delovnih 
mest, izboljšanju gospodarskega okolja 
in ustvarjanju blaginje na Škofjeloškem. 
»Vaša zavezanost k odličnosti, kakovosti 
in inovacijam je prispevala k ugledu in 
uspehu naše zbornice.«
Podeljenih je bilo sedemnajst za deset 
let, šestnajst za dvajset let, dvajset za 
trideset let, tri za petintrideset let ter po 
eno priznanje za štirideset in petinštiri-
deset let. Iz občine Gorenja vas - Poljane 
je bilo nagrajenih devet jubilantov, dva 
manj kot preteklo leto. Priznanje za deset 
let delovanja so prejeli: Čadež Peter, s. 
p. – Geoton, geodetske storitve, Gamima 
kovinarstvo, d. o. o., Hladnik Majda, s. p. – 
Kmetija Lužar, Kokelj Niko, s. p. – prevozi, 
projektiranje in ostala dela, in Kosmač 
Anton, s. p. unikatno mizarstvo, izdelki 
domače obrti. Dvajset let svojo dejavnost 

opravlja AP Pejković, k. d., trgovina in 
gradbene storitve, in Kumer Matjaž, s. 
p. – kamnoseštvo. Priznanje za trideset 
let delovanja sta prejeli podjetji Elektro 
Primožič elektroinštalacije, d. o. o., in To-
pos Hotavlje, gradbeništvo, proizvodnja, tr-
govina in storitve, d. o. o. OOZ Škofja Loka 
vsako leto podeli priznanja tudi obratoval-

nicam, ki nadaljujejo opravljanje dejavno-
sti in so postale že tradicionalne v družini 
ali podjetju, letos sta to podjetji IZR, d. o. 
o., za štirideset let in Habjan Transport, d. 
o. o., za 45 let, obe iz Škofje Loke.
Po podelitvi je sledil koncert Anton Habjan 
banda v sestavi Anton Habjan, Jernej 
Jemc, Jaka Strajnar, Luka Vehar in Simon 
Tavčar, kot gost pa je nastopil Karlo Jemc. 
Kot so še povedali v zbornici, je tovrstna 
slovesnost priložnost za podelitev simbo-
ličnih priznanj obrtnikom jubilantom. Čas 
po uradnem delu je med drugim priložnost 
tudi za tkanje novih poslovnih povezav in 
vzpostavljanje mreže kontaktov. »Vese-
li smo, da je v Škofji Loki na področju 
izobraževanja zelo uspešen Šolski center 
Škofja Loka, ki skrbi za kakovostno izobra-
ževanje za poklice na področju lesarstva 
in strojništva. S tem zagotovo pripomore 
k razvoju našega gospodarskega okolja, 
saj kar nekaj novoustanovljenih podjetij 
prihaja prav iz omenjenih področij. Dobro 
gospodarstvo je odvisno od temeljev 
dobrega izobraževanja.«
Kot zanimivost: Konec junija je bilo v 
občini Gorenja vas - Poljane registriranih 
428 samostojnih podjetnikov, 156 družb 
z omejeno odgovornostjo ter 60 dopolnil-
nih dejavnosti na kmetiji.

Konec maja je Območna obrtno-podjetniška zbornica (OOZ) Škofja Loka v Sokolskem domu Škofja Loka 
podelila priznanja 58 članom, ki so ali še bodo letos zabeležili pomemben mejnik: deset, dvajset, trideset ali 
celo petintrideset let opravljanja dejavnosti.

Lidija Razložnik

Priznanje za trideset let delovanja je prejelo podjetje Elektro Primožič 
elektroinštalacije. FOTO: ARHIV OOZ

Trideset let že dejavnost opravljajo tudi v podjetju Topos Hotavlje. FOTO: ARHIV OOZ

Iz občine letos devet jubilantov
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»S Kontrabantarji se je začela serija 
stripov, ki jih povezuje dogajanje v 
Poljanski dolini pred približno sto leti. V 
Ameriki gre za povsem drugo zgodbo, a 
po obliki, dolžini in stilu je strip podoben 
Kontrabantarjem,« na kratko predstavi 
nov strip Martin Ramoveš. V njem sta z 
očetom Janezom osvetlila usodo tistih, 
ki se ob koncu 19. stoletja niso izselili v 
Ameriko.
Na nekaj manj kot šestdesetih straneh je 
tako predstavljena zgodba glavnih juna-
kov, otrok Groge in Amerikanke. Dogaja-
nje je tudi tokrat postavljeno v Poljansko 

dolino in deloma temelji na resničnih 
dogodkih. Kot je zapisala Ana Bogataj, 
bi se ta ista zgodba lahko odvila v kateri 
koli slovenski vasi – in se verjetno tudi je. 
»Ne gre za dokumentaren strip – zgodbe, 
ki predstavljajo usode ljudi, bi bile lahko 
aktualne tudi danes,« še poudari Martin 
Ramoveš. V stripu so med drugim tudi 
prizori iz povesti Cvetje v jeseni, pojavi 
se lik Ivana Tavčarja. Strip je napisan v 
knjižnem jeziku, uporabljen je tudi neko-
liko starinski jezik. »Prav zaradi tega je 
nastala zanimiva mešanica domačijske 
povesti in sodobnejših vplivov grozljivk 
ter še marsičesa!« Ideja za drugi strip se 
je porodila med branjem knjige Bo že kok, 

še zmeri je blo kok. Avtorica Marica Mrak 
je v njej objavila pisma svojega strica, ki 
je delal v ameriških rudnikih: »Janez je 
nato napisal novo zgodbo, s povsem no-
vimi junaki. V letu in pol so, poleg vsega 
drugega dela, nastale še risbe.«
Tudi v Ameriki se, tako kot v Kontraban-
tarjih, zgodba prepleta z odlomki pesmi, 
risarski slog je izrazito črno-bel. Strip je 
temačen tako tematsko kot vizualno. »Z 
Janezom želiva s tovrstnim stilom nada-
ljevati in ustvariti serijo stripov, ki bo de-
lovala kot celota. Pozorni bralci oziroma 
gledalci pa lahko v mojem načinu risanja 
opazijo rahle razlike, ki, upam, nakazujejo 
napredek.« Spremno besedo k stripu, ki 
je izšel pri založbi Stripburger, je napisal 
glasbenik in pisatelj Damir Avdić, v kateri 
je opisal drugačno, sodobnejšo izkušnjo 
Amerike. »Mislim, da je na Poljanskem 
zanimanje za strip v skladu s širšim tren-
dom – ne dojema se več kot otroška za-
bava, ampak bolj poglobljena literatura, ki 
lahko stvari predstavi drugače kot drugi 
mediji. Kontrabantarji so vzbudili zani-
manje ljudi, ki sicer stripov ne berejo, a 
jih zanima ta tematika. Upam, da bo tudi 
pri Ameriki tako.« Strip, ki je bil premierno 
predstavljen 13. junija v Kinu Šiška, je na 
voljo v vseh večjih knjigarnah, Pr' Pepet 
v Škofji Loki, na spletni strani založbe 
Stripburger in na koncertih.

Lidija Razložnik

Naslovnica novega stripa z naslovom 
Amerika FOTO: WWW.STRIPBURGER.ORG

Knjižne police so bogatejše za nov strip z naslovom Amerika avtorjev Martina in Janeza Ramoveša. Gre za 
drugi strip iz cikla stripovskih povesti o temačni in nič idilični podobi slovenskega podeželja v preteklosti. 
Rdeča nit je izseljevanje v Ameriko na prelomu iz 19. v 20. stoletje ter usoda tistih, ki te sreče niso imeli.

Strip postavljen v Poljansko dolino

Konec junija so se v Poljanah zbrali sodelavci iz podjetja Zidarstvo Božnar, pridru-
žili pa so se jim tudi prijatelji. Vsak od njih se je pripeljal z mopedom Tomos. Po 
postanku za kavo v kavarni v Gorenji vasi so se odpravili na 130 kilometrov dolgo 
pot po stari cesti do slovenske obale, točneje do Izole, kjer so ob prijetnem druže-
nju v kampu ostali do nedelje. Peljali so se tudi mimo Kopra, kjer so te legendarne 
dvokolesnike izdelovali. Zaradi varnosti so vozili v ločenih manjših skupinah od 
štiri do pet voznikov. Kot je povedal Blaž Božnar, je bila letošnja vožnja do Izole 
že osma po vrsti, prisotnih pa je bilo 27 udeležencev. Začelo se je tako, da so se 
zbrali trije prijatelji in se s svojimi tomosi odpeljali morju naproti, potem pa se jim 
je vsako leto pridružilo več sovoznikov. Vsi so ljubitelji in zbiratelji vozil znamke 
Tomos in zanje skrbijo, da so v voznem stanju. Kot kaže, to delajo dobro, saj so 
letos vsi uspešno prišli do cilja. Vozijo predvsem starejše modele, od katerih jih 
ima precej že status starodobnika. Nekateri imajo v svoji zbirki tudi po deset 
mopedov, tako da se vsako leto do Izole peljejo z drugim.

Z mopedi do slovenske obale

Mopedisti so se s svojimi tomosi odpravili na 130 kilometrov dolgo pot po stari 
cesti do slovenske obale. FOTO: JURE FERLAN
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Prireditev je gostila Lavričeva koča na Gradišču nad Šentvidom 
pri Stični. Festivala so se udeležili tudi Gorenjci, med njimi 
Cvetko Dolenc iz Delnic. Cvetko Dolenc je član Društva ljubi-
teljev domače žganjekuhe Slovenije, bil pa je tudi v organi-
zacijskem odboru festivala. Tudi sam deli filozofijo festivala, 
katerega namen je bil predvsem v tem, da skušajo tako stroka 
kot navdušeni posamezniki strast do raziskovanja destilatov, ki 
je dolgo temeljila na množičnem ljubiteljskem pristopu, dvigniti 
na dovolj strokovno raven, s katero bi izboljšali kakovost žganj.
Aprilski festival je bil priložnost za vse, ki jih mikajo znanja o 
izdelavi destilatov, saj je od osnov do tehnoloških napredkov, ki 
dajejo specialna žganja in cenjene likerje, velik razpon. Na njem 
so sodelovali vsi, ki so želeli predstaviti svoje domače žgane 
pijače ter opremo za žganjekuho, predavala pa je tudi pozna-
valka svetovnih žganj Majda Debevc. V tekmovalnem delu fe-
stivala so se posamezniki potegovali za nagrade v kategorijah 
slivovka, destilat marelice, viljamovka, destilat kutine, destilat 
grozdja, drugi destilati, gin, vinjak, tropinovec in likerji. Strokov-
na komisija ni imela lahkega dela. Ocenjevala je skoraj dvesto 
vzorcev žganih pijač, ki so bili iz kar devetih držav – iz Sloveni-
je, Italije, Madžarske, Hrvaške, Bosne in Hercegovine, Črne gore, 
Srbije, Romunije, Severne Makedonije. Poleg številnih zlatih, 
srebrnih in bronastih priznanj je festival dal na koncu še prvaka 
festivala. Slednji se je našel med džini. Obiskovalci festivala pa 
so lahko okušali tudi žganja z najpogostejšimi karakterističnimi 
napakami.
Med tistimi, ki so se odločili, da dajo na ocenjevanje svoje 
žgane pijače, smo zasledili tudi nekaj Gorenjcev, ravno tako 
prejemnikov priznanj. Med drugimi destilati pa je zlato prizna-
nje dobil tudi sadjevec letnik 2020 Cvetka Dolenca. Po številu 
točk se je v omenjeni kategoriji sicer uvrstil na četrto mesto, 
vendar pa je imel med žganimi pijačami, narejenimi samo s 
hruškami in jabolki, njegov sadjevec največje število točk. »A 
na ocenjevanje niso prijavili toliko sadjevcev, da bi imeli svojo 
kategorijo,« je pojasnil Dolenc.
Ko si ogledujemo »žgajnarco« ob hiši Cvetka Dolenca, ki bo po 
vseh teh letih počasi dobila osveženo podobo, izvemo, da je 
ljubezen do žganjekuhe prevzel po tastu. Še vedno sicer na vse 
skupaj gleda kot na hobi, a vedno ga je bolj zanimala kakovost 
končnega izdelka kot količina. Bolj resno in intenzivno se je v 
žganjekuho poglobil pred kakimi petimi, šestimi leti. »Prebiraš 
literaturo, kuhaš, spet prebiraš literaturo … pa kuhaš …« Smeje 
je dodal še, da je soproga prvi kritik njegovega končnega izdel-
ka.
Poleg sadjevca Cvetko Dolenc proizvaja še hruškovo žganje 
in žganje iz t. i. margolan oziroma cimber, ki je pravzaprav 
specifičen za ta del Gorenjske. Glede na to, da je član Dru-
štva ljubiteljev domače žganjekuhe Slovenije, ki je sicer svoje 
zametke najprej imelo v skupini na Facebooku, bo morda 
naslednje leto Gorenjska tista, ki bo gostila festival, katerega 
smisel vidijo organizatorji predvsem v promoviranju kvalitetne-
ga žganja, kot smo že zapisali. Je pa to tudi ene vrste način, da 
spodbudijo preostale kmete, ki kuhajo žganje doma, da bodo 

poskusili svoj produkt proizvajati in prodajati po primerni ceni. 
»Namreč dejstvo je, da Slovenija premore veliko kvalitetnega 
žganja. Cilj delovanja društva pa je, da drugi vidijo, da vemo, o 
čem govorimo, in da imamo znanja, ki se na koncu odražajo v 
kakovostnem produktu,« je še povedal.

Alenka Brun

Cvetko Dolenc FOTO: ALENKA BRUN

Društvo ljubiteljev domače žganjekuhe Slovenije je letos spomladi organiziralo prvi mednarodni festival 
žganih pijač, izpeljali pa so tudi prvo ocenjevanje žganih pijač.

Nagrajeni sadjevec Cvetka Dolenca

Iščete hlače?

www.leny.eu
T: 04/59 55 200

Hlače narejene v Sloveniji. 35 let tradicije,  
sedaj na novi lokaciji na Jezerski c. 121, v Kranju 

(cesta Kranj– Britof–Zg. Jezersko).
Različni in kvalitetni materiali, udobni kroji.

Sedaj na zalogi tudi multifunkcijske in pohodne 
hlače: izredno prijetne za nošnjo, bi-elastičen 
(raztegljiv v vse strani), vodoodbojen material 

hlače za vse priložnosti

Poletni delovni čas trgovine: pon., sre.: 8–15,  
tor., čet.: 8–18, pet.: 8–13, sob.: 9–12.
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Čarobni gozd je prostor, kjer se tako otroci kot odrasli povežejo 
z naravo. Po mnenju Tine Matanovič so pravljice odlična po-
potnica za razvoj in učenje ter motivacija za preživljanje časa 
v naravi in gibanju. »Gozd vedno znova ponuja nepričakovana 
presenečenja, nove priložnosti za nove izkušnje, svobodo, svež 
zrak, raziskovanje, tveganje in kreativno razmišljanje. Otroke 
želja po raziskovanju neznanega spodbudi k sodelovanju, sa-
mozavedanju in spoznavanju, prepoznavanju lastnih zmožnosti 
in odgovornosti, kar pa vključuje samostojno razmišljanje in 
presojo. Gozd ima tudi terapevtski učinek. Tam smo bolj umirje-
ni, pomaga nam pri blaženju čustvenih turbulenc,« še pojasnju-
je pozitivne lastnosti gozda Tina Matanovič, sicer organizacij-
ski vodja vrtca v Lučinah.
»V vrtcu smo postali že čisto pravi eko detektivi, saj naravo 
čuvamo, se od nje učimo in jo imamo radi!« Otroci so nad 
Čarobnim gozdom in vsemi razpoložljivimi aktivnostmi izjemno 
navdušeni. »Zelo smo presenečeni, kaj vse se lahko v gozdu 
ustvari iz naravnih materialov! Kako drevo ali kamen postane 
nekaj zanimivega in posebnega, ko mu je dodan le majhen 
detajl. Otroka sta navdušena, tako da je sprehod skozi Čarobni 

gozd že skoraj stalnica. Največ časa preživimo v igralnici ob 
igranju igre Tri v vrsto,« navdušeno pripoveduje mama Kristjana 
in Filipa Darja Bizovičar.
Ideje za nastanek Čarobnega gozda so se porajale sproti. 
»Vsak obisk gozda je prinesel kaj novega. Gozd je čaroben že 
od nekdaj – postaje v Čarobnem gozdu so nastale v prete-
klem šolskem letu. Rdeča nit za nastanek izdelkov, ki so del 
gozda, so pravljice.« Tina Matanovič in Jana Peternelj sta v 
letih sodelovanja otroke vključili v različne projekte, pri katerih 
so sodelovali tudi starši in stari starši. Kot pojasnjujeta, je 
tokratni projekt drugačen: »Pot Čarobnega gozda poteka skozi 
gozdove več lastnikov, ki se jim ob tej priložnosti zahvalju-
jeva za dovoljenje, da so najine ideje postale resničnost.« 
Na pomoč je vedno dobre volje in brez dodatnih vprašanj 
priskočil hišnik Andrej Jelovčan. Zahvala tudi Leonu Kavčiču, 
ki je vse napore in podvige ujel v fotografski objektiv. »Vzgo-
jiteljice opažamo, da gozdne igralnice krepijo otrokov razvoj 
na vseh področjih, spodbuja socialno povezanost med otroki, 
domišljijo in željo po raziskovanju, kar vključuje samostojno 
razmišljanje in presojanje. Zaradi vseh pozitivnih učinkov na 
otroka vedno večkrat izvajamo projekte v naravnem okolju, saj 
je gibanje eno najpomembnejših področij v otrokovem razvoju. 
Je primarna potreba otroka. Če otrok to potrebo poleg preo-
stalih uspešno zadovolji, je vesel in zadovoljen ter se razvija v 
celovito osebnost.«
Pot do Čarobnega gozda se začne na parkirišču gasilskega 
doma Lučine, od tod poteka levo po cesti, mimo vrtca in na 
prvem križišču desno. Po vijugasti cesti se nadaljuje do čebel-
njaka, kjer je tabla z zemljevidom. Pot zavije desno na gozdno 
pot in pripelje do Čarobnega gozda in krošenj dreves, kjer se 
čarovnija začne. Pot je primerna za vsakogar. Potrebna so le 
udobna oblačila, obutev ter nahrbtnik z malico in dovolj pijače.

Lidija Razložnik

Otroci so nad Čarobnim gozdom in vsemi razpoložljivi 
aktivnostmi izjemno navdušeni. FOTO: LEON KAVČIČ

Čarobni gozd je tematska pot od vrtca v Lučinah do bližnjega hriba Sivka. Namenjen je vsem, ki si želijo po 
poti pozitivnih doživetij za telo in duha. Skozi gozd sta otroke iz vrtca Lučine in njihove starše ob zaključku 
vrtčevskega leta popeljali idejni vodji in vzgojiteljici Tina Matanovič in Jana Peternelj.

Čarobni gozd v Lučinah

S poslanim SMS sporočilom 

ZVEZEK5 na 1919 
boste darovali 5 EUR.
Prispevajo lahko uporabniki  
Telekoma Slovenije, Telemacha, A1 in T-2.

Zbiramo šolske potrebščine 
za 12.000 otrok v stiski. Povabljeni  

k solidarnosti
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3. avgust ob 20. uri
Filmski festival pod zvezdami na Dvorcu Visoko –  
RAVBARSKI CESAR
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

5. avgust ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu
Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informa-
cij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

10. avgust ob 20. uri
Filmski festival pod zvezdami na Dvorcu Visoko – 
LJUBEZEN NAM JE VSEM V POGUBO
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

12. avgust ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več in-
formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

12. avgust od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – LJUBEZEN PO TAVČARJU
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

17. avgust ob 20. uri
Filmski festival pod zvezdami na Dvorcu Visoko – 
VISOŠKA KRONIKA
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

18. avgust ob 20. uri
Koncert ob Tavčarjevem letu – TRIO VIVERE in Uršula 
Ramoveš s Fanti iz Jazbecove grape
Vstopnice: Eventim, Dvorec Visoko, INFO točka Gorenja vas. 
Kraj: Dvorec Visoko, na prostem. V primeru slabega vremena 
bo koncert v telovadnici OŠ Gorenja vas. Organizira: Zavod 
Poljanska dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com 
ali 031 720 573.

19. avgust ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

19. avgust od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – AMANDUS
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

23. avgust ob 20. uri
Koncert Uroša in Tjaše Steklasa
Vstopnice: Eventim in prodajna mesta Eventima (Pošta Sloveni-
je in Petrol). Kraj: Dvorec Visoko.

24. avgust ob 20. uri
Filmski festival pod zvezdami na Dvorcu Visoko – CVETJE 
V JESENI
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

26. avgust od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – SLOVENCI PO TAVČARJU SE 
ŠPEGLAJMO
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

27. avgust ob 14. in 17. uri
Srečanje citrarjev in harmonikarjev, obvezne prijave do 21. 
avgusta; Dejan Vunjak & Brendijeva banda.
Kraj: pred kočo na Ermanovcu. Organizator: Planinsko društvo 
Sovodenj. Več informacij: info@pd-sovodenj.si, 031 769 121 
(Milka Burnik)

2. september ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informa-
cij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

2. september od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – HOLEKOVA NEŽIKA
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

9. september ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več in-
formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

9. september od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – ČAROBNA KOŠARA
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

16. september ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

16. september od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – PRIČKI BREZ GNEZDA
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

23. september od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – DUOHTAR KAR TOK
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

30. september od 10. ure dalje
Sobotna filmska matineja – MEDRUG POLANCI
Kraj: kletni kino Dvorca Visoko. Organizator: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 
573.

Julij–avgust–september 2023

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov 
preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   
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Za skladbo Na Porezen je najprej ustvaril 
melodijo, nato pa stopil v stik s piscem 
besedil Bernardom Miklavcem, ki mu je, 
glede na njegove želje, spisal besedilo. 
»Ko je bila skladba dodelana, sem obi-
skal Igorja Osredkarja, člana ansambla 
Mladi Godci, ki je skladbo posnel in jo do-
delal do končne verzije,« pojasni Gašper 
Šega, ki je do 14. leta starosti obiskoval 
Zasebni glasbeni center Marolt, kjer se je 
učil igranja na diatonično harmoniko.
V času obiskovanja glasbenega centra 
je nastala tudi njegova prva skladba. 
»Nanjo sem izredno ponosen, saj je 
dokaz, da se tudi dandanes da ustvariti 
izredno lep in melodičen valček,« pravi. 
Nato se je podal na samostojno pot 
in delal po posluhu ter se od nekoliko 
lažjih skladb na začetku povzpel na višjo 
raven. Sam sebi je zadal izziv, kar ga je 
naposled tudi napeljalo, da ustvari lastno 
skladbo. Glede na to, da je Porezen 
njegov najljubši hrib, navdiha za lastno 
skladbo ni bilo težko najti. »Po navadi 
navdih pride spontano: na kavču dobim 
idejo za naslov nove skladbe oziroma 
si v glavi zamislim že kar celo strukturo 
pesmi, četudi naslova ali besedila sploh 
še ni izdelanega.« Udeležil se je različnih 
glasbenih tekmovanj harmonikarjev, a 
skladbe Na Porezen še ni imel priložnost 
zaigrati v javnosti. »Mislim, da ta čas še 
prihaja! Se pa skladba občasno predvaja 
na Radiu Odmev oziroma Primorskem 
valu in Radiu Sora. Obe skladbi sta za 

poslušanje na voljo tudi na YouTubu.« Za 
prvo je potreboval pol leta, za drugo tri 
mesece več, za tretjo skladbo pa, se za-
smeje, bo priteklo še nekaj kapelj s čela. 
»Besedilo je, deloma tudi melodija. Če bo 
šlo vse po načrtu, bo skladba ugledala 
luč sveta konec leta oziroma v začetku 
prihodnjega leta.« V prihodnosti si želi 
ustvariti še kakšno lastno skladbo in se 
morda pridružiti kateremu od ansam-
blov ali pa ustanoviti svojega. »Morda je 

lažje uspeti s samostojno potjo oziroma 
igrati na porokah, zabavah in piknikih 
ter tako postati prepoznaven in zanimiv 
za širšo javnost. Želim si ustanoviti tudi 
lastno glasbeno šolo in poučevati otroke, 
da bodo lahko tudi oni ustvarjali svoje 
skladbe ali pa preprosto uživali v naših 
narodnozabavnih skladbah,« je še pove-
dal Gašper Šega, ki poleg dela na kmetiji 
rad zahaja v hribe, saj tam odklopi glavo 
in pozabi na vse.

Lidija Razložnik

Gašper Šega si želi, da bi se naučil tudi igranja na trobento. FOTO: OSEBNI ARHIV

Dvaindvajsetletni Gašper Šega iz Jazen nad Sovodnjem je glasbi zapisan že od svojega osmega leta 
starosti. Prvo skladbo z naslovom Srečen sem zdaj je ob pomoči učitelja iz glasbene šole ustvaril pri 
dvanajstih letih. Preteklo leto je izdal avtorsko skladbo Na Porezen, v pripravi pa je že nova.

Na Porezen z Gašperjem Šego
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Te zanima delo  ZAVAROVALNEGA ZASTOPNIKA? 
V uveljavljenem kolektivu z mlajšimi sodelavci ti nudimo delo  
z že znanimi strankami. Delo je pestro, ustvarjalno in stimulativno. 

Naše zahteve: prijaznost, urejenost in najmanj srednješolska  
izobrazba.

Kontakt: agencija_celik@yahoo.com
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40 € / dan 60 € / 2 dneva

120 € / teden

OTVORITVENA
AKCIJA na vse

izdelke
      do -20 %   

SERVIS KOLES
TRGOVINA ŠPORTNE OPREME

IZPOSOJA E-KOLES

041 997 132

Poljane nad Škofjo
Loko 28 - center

TRGOVINA
Prodaja športne opreme

 in e-koles

IZPOSOJA E-KOLES

SERVIS KOLESARSKE
OPREME

NOVO V POLJANAH!

strokovno
hitro
ugodno

www.melbasport .s i
@melbasport

Izposoja mogoča vse delovne
dni in sobote ob vnaprejšnjem

dogovoru.
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*Primer informativnega izračuna finančnega lizinga za vozilo Opel Crossland Edition 1.2 litrski bencinski motor (81kW/110KM) s Start Stop in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom ob nakupu na Opel financiranje; maloprodajna 
cena z DDV je 18.490,00 EUR in velja ob nakupu na Opel financiranje; mesečno odplačevanje; mesečni obrok je 160 EUR pri pologu v višini 46,22 % in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 07. 04. 2023 znaša 10,5955 % in se 
spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti – 3 mesečni EURIBOR, financirana vrednost 9.944,48 EUR; skupni znesek za plačilo 13.440,00 EUR; stranka v primeru Opel financi-
ranja prejme tudi jamstvo FlexCare jamstvo in asistenca za dobo 2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km.Ponudba velja za omejeno količino vozil na zalogi. Izračun je pripravljen za model Opel 
Crossland Edition z bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 81kW/110KM in s 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,6–6,1 l/100 km, izpusti CO2: 120–134 g/km. Emisijska stopnja: EURO 
6d. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0226–0,0476 g/km. Trdi delci: 0,0007–0,0010 g/km in število delcev 0,21–0,34 × 1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki 
povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Jamstvo zadovoljstva oz. garancija povratnega odkupa ni na voljo za vozila, ki so upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij.
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisi pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih delov, drobnega materiala, 
dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi).
Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo za doplačilo. Več informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na tisk, tj. 31.5.2023. 
Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe.

EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

CROSSLAND
že od 160 €* / mesec

PROSTOREN. VAREN. PSOM PRIJAZEN 
CROSSLAND
VAŠ KOSMATINEC BI GA IZBRAL


